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PROSTĚJOVSKÝ MILUJEME

BRODEK U PROSTĚJOVA Se čtyřicetiletým Jakubem Veverou z Brodku u Prostějova 
se život nemazlí. Kvůli špatné péči hned po narození oslepl v inkubátoru. Ruku v ruce se 
slepotou přišla i mozková obrna. Biologická matka se ho zřekla a on skončil v kojenec-
kém ústavu. Před několika lety mu stát razantně snížil příspěvek na péči a nyní mu ho 
odmítl zvýšit. Spastický slepec je totiž podle úředníků dostatečně soběstačný...

➢OPRAVDOVÝ  PŘÍBĚH  ZE  ŽIVOTA 
SI  MŮŽETE PŘEČÍST NA  STRANĚ  9 

František OMASTA

Příští číslo vychází v pondělí 28. prosince
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„7 dnù Veèerníku v kostce“„7 dnù Veèerníku v kostce“

•• Pondělí ••
Krásné nové zákazy. Už je to taková tradice, bez níž si začátek nového 
týdne ani nedovedeme představit. Kvůli koronaviru vláda opět zpřísnila 
nejrůznější opatření. Mimo jiné oznámila, že od pátku by se měly po pár 
dnech fungování opět uzavřít restaurace. Zákaz shromažďování lidí doma 
u stromečku dosud vyhlášen nebyl… 

•• Úterý ••
Miniaturní zloděj. Zloději by se dle velikosti dali dělit na zloděje s imu-
nitou, lobbisty, manažery s  náročnými partnerkami, bankovní experty, 
ozbrojené lupiče, malé kapesní zloděje a hypermarketové zlodějíčky. Právě 
do té poslední sorty nejmenších zlodějů patřil Martin Crha. Ten si však tak 
dlouho nedal pokoj, až mu soud musel prodloužit jeho trest.  

•• Středa ••
Co je dnes zadarmo? Uprostřed týdne se začalo s bezplatným plošným 
testováním na koronavirus. Na řadě míst se hned vytvořily fronty. Nikde 
jsem se ovšem nedozvěděl, k čemu to testování vlastně bude dobré a zda 
něčemu pomůže. Ale zase na druhou stranu – nejděte na to, když je to za-
darmo! Jen aby ty peníze pak někde nechyběly…  

•• Čtvrtek ••
Hraní místo plavání. Vše nasvědčuje tomu, že za chvíli se dětí nebudeme 
ptát, jaký sport děláte, ale jaký sport hrajete na počítači? Koncem týdne 
jsme mohli naposledy vyrazit do prostějovských lázní, které vydržely ote-
vřené pouhé dva týdny. 

•• Pátek •• 
Šťastné a veselé prázdniny. „Prázdniny, prázdniny přicházejí, zpívejme 
přátelé! Po chvilce prázdniny, prázdniny přicházejí, šťastné a veselé!“ moh-
li si v pátek zanotovat žáci i studenti. Poté, co alespoň někteří z nich sem 
tam nakoukli do školy, jim opět začaly předčasné dny volna. A jak to bude 
v lednu? To zřejmě v tuto chvíli nikdo neví.

•• Sobota •• 
Vánoce v lese. Nejkrásnější ticho bývá v lese. Užít si společně s dětmi vá-
noční atmosféru a v lese nazdobit stromeček pro volně žijící druhy zvířat 
mohli všichni, kteří vyrazili na krátkou vycházku ze Stražiska do Ptenského 
Dvorku společně s lidmi z prostějovského Ekocentra Iris.  

•• Neděle ••
Létají nízko. Anděl si to nebem letí, pozoruje všechny děti. Kohopak to 
vidí z nebe? Vidí mě a vidí tebe... Advent je obdobím, kdy andělé poletu-
jí opravdu nízko nad zemí. Nikoliv náhodou na čtvrtou adventní neděli 
zapalujeme na věnci poslední svíčku tzv. andělskou. Ta by nám měla do 
domu přinést mír a pokoj.

Do konce roku se to už nepodaří, 
definitivně však padl také lednový 
termín. Koronavirus je prostě sviňa 
a prostějovští konšelé nechtějí risko-
vat. Na mobilní kluziště, na kterém 
jsme se klouzali posledních pět let 
vždy v předvánočním období, si tak 
musíme počkat. 
„Když kolem sebe slyším, jak ko-
ronáč furt hrozí a pořád ho ze sebe 

nemůžeme setřepat, nemůžeme ris-
kovat, že se při hromadném bruslení 
všichni nakazí. Kluziště jsme tedy 
pro tuhle zimu odpískali, ovšem 
kolegyně Bitva u  Sokolova přišla 
s  geniálním řešením,“ pronesl na 
poslední on-line tiskové konferenci 
rady města Jiří Nikamnepospíchal, 
první náměstek primátora. 
„Jestli dovolíte, ráda bych seznámila 
veřejnost, kdy budeme kluziště na 
náměstí instalovat,“ špitla nesměle 
před Agenturou Hóser náměstky-
ně primátora pro kulturu, životní 
prostředí a  bruslení v  Prostějově. 
„Jelikož věřím, že záliba v  bruslení 

přetrvává v Prostějovanech i během 
letních měsíců, bude mobilní kluziš-
tě na náměstí T. G. Masaryka insta-
lováno prvního června a  necháme 
ho v  provozu až do konce letních 
prázdnin. Jsem přesvědčena, že v tu 
dobu bude už koronavirus spálen 
na uhel a  bruslaři vezmou útokem 
celé náměstí,“ šokovala svět, tedy 
minimálně Prostějov, náměstkyně 
primátora Miládka Bitva u Sokolo-
va. Okamžitě se však ozvali rýpalové 
z radniční opozice, kteří namítají, že 
vyrábět led venku za třicetistupňo-
vého vedra a udržet ledovou plochu 
v  odpovídající kvalitě je nemožné. 

„Paní Miládka se asi zbláznila,“ 
podotkl jeden z politiků opozičního 
hnutí Na křivo! „Nejsem blázen. 
Objednáme nejvýkonnější mrazicí 
zařízení. A pokud nebude led, exis-
tují přece i bruslaři na kolečkových 
bruslích,“ nenechává se zviklat Mi-
ládka Bitva u Sokolova. 
Ať tak či onak, Prostějov bude mít 
na náměstí opět světovou raritu. 
   Za Agenturu Hóser Majkl

Text v této rubrice 
je smyšlený, nikterak 
pravdivý a redakce 

Večerníku se 
od něj distancuje.

Agentura

Prostějov (mik) – S největší prav-
děpodobností hraničící s jistou ani 
letos nebudou „bílé“ Vánoce. Také 
podle předpovědí meteorologů si 
o  sněhu můžeme nechat zase jen 
zdát. V Prostějově má být na Štěd-
rý den až šest stupňů nad nulou 
a  město mají trápit také dešťové 
přeháňky. Takže opět na blátě! 

Prostějov (mik) – Příkladně se 
zachoval muž, který autem za-
parkoval u  kontejnerů na tříděný 
odpad ve Vrahovicích. Z  vozidla 
postupně vynesl tři velké pytle 
s  plastovým odpadem a  postupně 
otevíral všechny ze tří příslušných 
kontejnerů. Jenže ouha! Všechny 
tři byly zcela zaplněné, až „přeté-
kaly“. Večerník by si klidně vsadil, 
že devět lidí z deseti by plné pytle 
s  plasty položilo vedle kontejne-
rů a  v  klídku by si odjelo. Nikoliv 
ovšem tento mladý muž. Tři pytle 
plné plastového odpadu naložil 
zpátky do auta a  odjel. „Zítra ty 
kontejnery vyvážejí, tak přijedu, až 
budou prázdné,“ prohodil se samo-
zřejmostí mladík. Palec nahoru!

Prostějov (mik) – Ještě před ro-
kem bydlel v  polorozpadlém ba-
ráku za kolejemi místního nádraží, 
přesto se i dnes tento bezdomovec 
pohybuje v  těchto místech a  hlav-
ně v Rejskově ulici žebrá po lidech 
nějakou tu drobnou minci nebo 
cigarety. „Mám tuto část Prostějo-
va rád a chci si ještě užít místního 
nádraží, než ho zbourají,“ řekl Ve-
černíku František, kterému bezdo-
movci neřeknou jinak než Fanouš. 
Na otázku, proč si myslí, že nádra-
ží zbourají, odpověděl bezelstně. 
„Říkal to Pepa z  azyláku, psali to 
prý na internetu,“ žije v  mylném 
domnění Fanouš. Magistrát přece 
o budovu nádraží bojuje... 

rychlý

Prostějovská policie vyhlásila celostátní pátrání po 

dvojici osob, která je podezřelá z  trestné činnosti 

a  skrývá se před spravedlností na neznámých 

místech nebo se nacházejí na neznámém místě. 

Strážci zákona žádají veřejnost o  pomoc při

jejich dopadení. Prostějovská policie žádá občany,

aby v  případě zjištění místa pobytu uvedených 

osob neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 

Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158.

PÁTRÁNÍ

se narodil 16. května 1994 a trvalé bydliště má 
hlášeno v okrese Prostějov. Na hledaného vy-
hlásila prostějovská policie celostátní pátrání 
dne 11. prosince 2020. Jeho zdánlivé stáří je 
v rozmezí od 25 do 27 let a měří mezi 178 až 
180 centimetry. Bližší popis k hledané osobě 
není v policejní databázi uveden. 

 TOMÁŠ KA RA S

se narodila 23. prosince 2005 a trvalé bydliš-
tě má hlášeno v okrese Prostějov. Na hleda-
nou vyhlásila prostějovská policie celostátní 
pátrání dne 12. července 2020. Její zdánlivé 
stáří je v rozmezí od 14 do 15 let, měří mezi 
153 až 155 centimetry, má hubenou posta-
vu, hnědé oči a černé obarvené vlasy. 

VERONIKA FORGÁČOVÁ

po dvojici hledaných
Trojici, která byla noční můrou 
majitelů vozidel po celém Prostějo-
vě i okolí, dopadla policie. Během 
celého roku docházelo v  regionu 
k sériovým krádežím katalyzátorů 
z osobních vozidel. Celková škoda 
se vyšplhala až na takřka 180 tisíc 
korun a zloději „očesávali“ vozidla 
všech druhů značek. 

Dva chlapíci a  jedna žena ze Zlín-
ska a  Kroměřížska neodborně od-
montovali a  ukradli celkem čtrnáct 
katalyzátorů ze třinácti aut. Policie 
je dopadla až ve chvíli, kdy na po-
dezřelé lumpy upozornila všímavá 
žena z  ulice Šárka v  Prostějově. 
Všem třem darebům teď vzhledem 
k nouzovému stavu hrozí až osmile-
tý kriminál. 

KRIMI

rubriky
VečerníkuVečerníku

I  přes covid v  novém. Přestože 
prostějovské kino Metro 70 kvůli 
rozsáhlým protiepidemickým opat-
řením a  tím déletrvajícím uzavře-
ním přišlo o  značnou část diváků, 
toto kulturní zařízení prošlo náklad-
nou obnovou. Kino má nové plát-
no, digitální laserový projektor a ak-
tuálně probíhá také redigitalizace.  

CO NÁS UDIVILO…CO NÁS UDIVILO…

Kraj v  dluzích. Nedobré zprávy 
přicházejí od nového vedení Olo-
mouckého kraje. Hejtman Josef Su-
chánek informoval Večerník o tom, že 
finanční situace kraje je tristní a bývalé 
vedení zanechalo dluhy ve výši 3,4 mi-
liardy korun! Už rozpočet na rok 2021 
byl tedy výrazně proškrtán...
. 

ZACHYTILI JSMEZACHYTILI JSME

63 000
Tohle je už na pováženou! Želez-
ničním přemostěním v  Němči-
cích nad Hanou, pod kterým do-
chází k  mnoha nehodám ročně, 
neprojel další nákladní automo-
bil. Tentokrát se pod něj „neve-
šel“ kamion, který utrpěl škodu 
za třiašedesát tisíc korun. 

ZAUJALA NÁS...ZAUJALA NÁS...

LARISA ŠIMEKOVÁ

Minulé pondělí 14. prosince se dožila 
nádherného jubilea 100. narozenin 
další Prostějovanka, které osobně po-
blahopřál i primátor František Jura. 

ZASLECHLI JSME…ZASLECHLI JSME…

„NEJČASTĚJI
SE KOST 
Z KAPRA

ZAPÍCHNE 
DO KRČNÍ
MANDLE!“

Primář Pavel Navrátil z prostějovské 
nemocnice nabádá, aby lidé byli v prů-
běhu štědrovečerní večeře velmi opatrní.

www.
vecernikpv

.cz

POÈASÍ v regionu

7/4 °C
 Šimon

Pátek 5/3 °C
 Boží hod,
 1. svátek vánoční

Zdroj: meteocentrum.cz

Støeda 7/5 °C
 Vlasta 

Ètvrtek 6/3 °C
 Adam a Eva,
 Štědrý den

4/0 °C
 Štěpán,
 2. svátek vánočín

Nedìle 4/0 °C
 Žaneta

Pondìlí 4/2 °C
 Natálie

Martin ZAORAL

FOTO
VEÈERNÍKUVEÈERNÍKU
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PŘEMYSLOVICE Skutečně boha-

tý je pouze ten, kdo toho potře-

buje opravdu jen málo. K  těmto 

nemnoha lidem se už loni zařa-

dil také tehdy osmiletý Tobiáš 

Růžička z Přemyslovic, který napsal 

Ježíškovi, ať místo něj raději obda-

ruje děti, které to potřebují více. 

„Regulérně mi hrkly slzy do očí,“ 

svěřil se se svými pocity jeho tatí-

nek Ondřej, který je známý jako ta-

tér. Do povědomí lidí se dostal i ja-

ko hlavní výtvarník ledové sochy 

T. G. Masaryka, která loni v lednu 

vyrostla na prostějovském sídlišti 

Hloučela. Letos vše bylo poněkud 

jinak. „Vzhledem k celkové situaci 

jsme se se syny narovinu domluvili, 

že letos téměř žádné dárky nebu-

dou. Nicméně myslím, že si napsali 

i tak,“ prozradil Ondřej Růžička.  



Kalendář nám napovídá, že se blíží 
Štědrý den. Vánoce budou letos jiné 
než v předcházejících letech. Současná 
situace nám brání oslavit je v  centru 
Prostějova jako dříve. Město udělalo 
pro zachování tradičního jarmarku 
maximum, nicméně omezení jsou na 
první pohled patrná.
Přesto bych chtěl občanům našeho 
města popřát co nejkrásnější Vánoce 
strávené v kruhu jejich blízkých. Řada 
z nás musela trávit dlouhé měsíce bez 
osobního kontaktu s  některými členy 
rodiny. Věřím, že během nadcházejí-
cích svátků budete mít možnost se se-
tkat a prožít spolu hezké chvíle. Už si je 
všichni zasloužíme. Buďme za to rádi, 
zároveň však zůstaňme opatrní a ohle-
duplní k  ostatním, abychom mohli 
období závěru roku oslavit ve zdraví.
Veselé Vánoce!

František JURA,

PROSTĚJOV Jmenoval se Zdenek, 
ale o jeho soukromí nikdo z veřej-
nosti nic nevěděl. Dlouhé roky se 
pohyboval před supermarketem 
Albert ve Vrahovické ulici. Postá-
val před prodejnou, ale nikoho 
neobtěžoval, nežebral a nikoho ani 
neoslovoval se žádostí o peníze, ci-
garety nebo alkohol, naopak. Lidé 
ho obdarovávali sami, měli ho rádi. 
Zdena pohlídal kolo, pomohl ulo-
žit nákup do auta nebo seniorům 
s úsměvem odnesl tašku k blízké za-
stávce autobusů. Tento bodrý muž, 
na kterém se ulice podepsala více 
než výrazně, vydechl minulý týden 
naposledy... 
Podle informací Večerníku našli jeho 
tělo bez známek života v hale hlavní-
ho prostějovského nádraží. Nepřímo 
to potvrdila i  mluvčí krajské policie. 
„V  pondělí sedmého prosince došlo 
k  úmrtí třiašedesátiletého muže. Byl 

nalezen v budově Českých drah v Pro-
stějově,“ uvedla Miluše Zajícová, tisko-
vá mluvčí Krajského ředitelství policie 
Olomouckého kraje. 
Po smrti oblíbeného bezdomovce za-
sypaly Prostějované sociální sítě svými 
vyjádřeními. „Bože můj, já jsem ho vi-
děla, možná už nežil. Seděl schoulený 
za bankomatem,“ napsala na faceboo-
kových stránkách Eva Blažejová. „Po-
stával u košíků před Albertem, jako by 
čekal na autobus nebo vlak. Když ho 
někdo pozdravil, jako by se vždycky 
pousmál a  odpověděl jako starý zná-
mý. Mnohokrát mi řekl, že mi pohlídá 
auto, ať se nebojím. Že mi odveze košík 
po nákupu. Nikdy nebyl nepříjemný, 
a když mu někdo něco dal, byl oprav-
du vděčný. Občas jsem mu také něco 
dala, ale nejvíc před Vánoci, takové 
naše tradiční rozloučení, než se po 
svátcích uvidíme. 

>> dokončení na straně 8
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Radní schválili variantu rekonstrukce

„Kaska“„Kaska“ EXKLUZIVNĚEXKLUZIVNĚ

PROSTĚJOV Jeden z  nejdůleži-
tějších bodů úterního jednání rady 
města představoval výběr alternativ 
rekonstrukce Společenského domu 
v  Prostějově. Konšelé měli na stole 
celkem tři návrhy, jakou cestou se 
dát. A  jak nakonec vyplynulo z  ex-
kluzivního sdělení náměstka primá-
tora Jiřího Rozehnala pro Večerník, 
konšelé zvolili zlatou střední cestu... 

Michal KA DLEC
Externí zhotovitel vypracoval na zákla-
dě rozhodnutí orgánů města tři řešení 
rozsahu rekonstrukce Společenského 
domu s odhadem stavebních nákladů. 
„První varianta byla jen oprava toho 
nejpotřebnějšího s odhadovanými ná-
klady ve výši 57 677 600 korun. Druhá 
počítá s celkovou rekonstrukcí za 152 
676 000 korun a třetí varianta přesně 

popisuje možnost, kdy by ‚Kasko‘ pro-
šlo zásadní přestavbou celého objektu. 
To by stálo 305 352 000 korun,“ pro-
zradil náměstek primátora pro staveb-
ní investice v Prostějově.  
Po důkladném posouzení všech tří 
možností dospěli prostějovští radní ke 
konečnému rozhodnutí a schválili va-
riantu číslo dvě. „Nyní budou probíhat 
přípravy rozsahu zadání jednotlivých 
profesí pro projektovou dokumentaci, 
souběžně jednání o zajištění financo-
vání celého projektu a postupně další 
kroky směřující k realizaci rekonstruk-
ce centra. Jak jsme již informovali na 
minulém zastupitelstvu, budou jed-
notlivé kroky projednávány se všemi 
předsedy klubů zastupitelů, bude se 
jednat o stavebně i finančně velmi ná-
ročnou akci,“ nastínil další kroky rady 
města Jiří Rozehnal. 
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PŮVODNÍ zpravodajství

Velké policejní manévry v  centru 
města skutečně nešlo přehlédnout. 
Dle oficiální policejní zprávy se ov-
šem de facto jednalo pouze o mno-
ho povyku pro nic. „„Operativním 
šetřením policisté územního odbo-
ru Prostějov zjistili, že v sobotu 12. 
prosince by na území města mohlo 
dojít k  incidentu mezi dvěma sku-
pinami osob. V odpoledních hodi-
nách jsme pak přijali několik ozná-
mení o  skupince asi deseti osob, 

které se shromáždily na náměstí E. 
Husserla v centru města. Na zákla-
dě zjištěných informací byl posílen 
výkon služby dostatečným množ-
stvím sil a prostředků. Celou situa-
ci policisté monitorovali, přičemž 
žádné protiprávní jednání zjištěno 
nebylo,“ poskytl oficiální vyjádře-
ní k  incidentu František Kořínek, 
tiskový mluvčí Krajského ředitel-
ství Policie Olomouckého kraje 
pro Územní odbor Prostějov. 
S  tímto konstatováním jsme se 
však nespokojili. Viděli snad 
svědci jinou událost? 

VÍCE ČTĚTE
 NA STRA NĚ 8

oblíbeného
bezdomovceSMRT

PROSTĚJOV Naděje. Právě ta nyní chybí mnoha lidem nejen v České republice. Jejím 

symbolem je přitom betlémské světlo. O jeho předávání se každoročně starají skauti 

i v Prostějově. Světlo v pátek prostřednictvím světlonošů doputovalo i do Prostějova. 

Oproti minulým letům ale došlo ke změně, roznos musel být omezen. Lidé přesto pro 

světlo mohou do svatostánků, třeba do kostela Povýšení svatého Kříže, dále také do 

evangelické modlitebny nebo do Husova sboru v centru města.  (sob)



KONICE Železniční neštěstí vždy 
přitahovala pozornost velkého 
množství lidí. Nejvíce obětí v  pro-
stějovském regionu si vyžádala 
srážka dvou vlaků na nádraží ve Vr-
bátkách, k níž došlo 11. září 1957. 
Šedesát let od této tragédie, při níž 
zahynulo 15 lidí, jste se o ní mohli 
dočíst i  na stránkách Večerníku. 
Tehdy se nám podařilo dokonce zís-
kat i výpověď očité svědkyně. U dal-
ší nehody, k  níž došlo 1. prosince 
1922 se to však zřejmě již nepodaří. 
Tento STÍN MINULOSTI se tak již 
pomalu noří do tmy zapomnění... 
Tahle nehoda velmi vzrušila Konici 
i celé okolí. Tehdy se ve stanici Dzbel 
ve volném čase bavili zaměstnanci 
dráhy tím, že hráli na hudební nástro-

je. Jedno zahvízdnutí z  té produkce 
mělo znít jako signál k odjezdu vlaku. 
Nato vyběhl na lokomotivu strojvůd-
ce, ale bez brzdařů, kteří byli tehdy 
pro provoz vlaku zásadní. Souprava 
s  deseti plnými nákladními vozy se 
dala do pohybu. Při tak obrovské váze 
a  bez brzdařů však nebyla schopna 
zabrzdit a mezi Konicí a Křemencem 
u  Jíloveckého mlýna vlak havaroval. 
Naskytl se zdrcující obraz zkázy. Lo-
komotiva se zaryla do země, vagony 
se vyvrátily, naložené věci byly roz-
metány. Strojvůdce, kterým byl Jan 
Blasche (†37) z Prostějova, na místě 
zahynul. 
Na rozdíl od události u Vrbátek, která 
měla veřejnosti zůstat utajena, o vla-
kovém neštěstí u Konice dobový tisk 

referoval velmi podrobně. „Trať ke 
Konici jde hodně z  kopce a  násled-
kem toho rychlost vlaku vzrostla. Dle 
výpovědí jel vlak přes Konici rychlos-
tí osmdesát kilometrů a  od Konice, 
kde má trať další klesání, dokonce sto 
třicet až sto padesát! Před stanicí Ču-
nín je zatáčka, v ní lokomotiva vyko-
lejila a za ní další vagony. Silným ná-
razem se obrátila směrem k vagonům 
a tyto, jak narážely na sebe, tříštily se 
na kousky. Kolejnice lítaly na všechny 
strany. Lokomotiva se pak převrá-
tila a  pohřbila pod svými sutinami 
strojvedoucího,“ mohli se lidé dočíst 
v tehdejších novinách. 
Celou událost mimo jiné zachytil i dr. 
Ferdinand Karafiát v  básni Tři tóny 
v knize Z tajemství lékařových.  (mls)

Napsáno

20 12. 2010

Wolkerova třída
jak šel čas Prostějovem ...jak šel čas Prostějovem ...

Příště: Uprkova ulice  Příště: Uprkova ulice  

Jde o  miliony korun. Požadují je 
sousedé z  Držovic po městu Pros-
tějov. Cítí se totiž poškozeni po ne-
dávném odtržení a rozdělení majet-
ku. Držovičtí nabízejí mimosoudní 
dohodu. A naši radní změnili názor 
a chtějí také jednat. A, světe, div se, 
v pondělí poslal starosta Prostějova 
Miroslav Pišťák k prvnímu společ-
nému jednání do jámy lvové do Dr-
žovic dvě ženy – místostarostky Ale-
nu Raškovou a Ivanu Hemerkovou. 
A jelikož za Držovice hájí barvy sta-
rostka Blanka Kolečkářová s  právní 

zástupkyní obce Janou Hamplovou, 
jednání o  milionech je čistě na žen-
ských! „Nebylo to úplně naším úmys-
lem, ale když jsme věděli, že za Držo-
vice budou jednat paní Kolečkářová 
s paní Hamplovou, nominovali jsme 
rovněž dvě ženy. Proč ne,“ reagoval 
s  úsměvem Miroslav Pišťák, starosta 
Prostějova. 
„Ženské řeší důležité věci s  větším 
nadhledem, navíc bez emocí. My si 
poradíme i  bez chlapů,“ dodala na 
vysvětlenou místostarostka Ivana He-
merková. Tím ale v  pondělí veškerý 

humor skončil. V Držovicích byli po 
prvním jednání více rozčarováni než 
spokojeni.
Prostějovská radnice si totiž nechá-
vá dělat nový odborný posudek, 
podle kterého se chce řídit a  který 
má jasně stanovit, zda má Prostějov 
požadovaných 10 milionů zaplatit, 
či nikoliv. „Pondělní schůzku jsme 
braly spíše jen jako informativní, 
nikdo přece nemohl očekávat hned 
při prvním setkání naše konečné 
stanovisko,“ uvedla Ivana Hemer-
ková. Jiného názoru je ale starostka 

Držovic. „Spoléhám na jasné slovo 
zastupitelstva Prostějova, které by 
mělo udělat tečku za celou věcí. Vě-
řím, že jednání o smíru mysleli zastu-
pitelé i starosta Prostějova pan Pišťák 
vážně, protože kdyby ne, už mohl 
soud rozhodovat. Vyšli jsme vstříc 
odročením soudu, a  proto právem 
očekáváme korektní jednání. Proto 
se obracím na každého zastupitele, 
a  to zcela transparentně a  veřejně,“ 
vzkazuje Blanka Kolečkářová. Další 
jednání o mimosoudním vyrovnání 
s Držovicemi je zatím v nedohlednu.

Těžko dnes říct, jestli právě tato schůzka 
těsně před Vánoci roku 2010 byla tou roz-
hodující, která po létech nesvárů a rovněž 
naschválů byla tou, jež vedla ke konečné-
mu smíru. V tu dobu byl ovšem Prostějov 
a odtrhující se Držovice v malé válce, v níž 
nešlo o nic jiného než o majetek a hlavně 
peníze. Nyní už víme, že Prostějov doplatil 
odtrhujícím se Držovicím mnohem menší 
částku, než tehdejší starostka Kolečkářo-
vá a její právnička požadovaly. Důležitá 
je ale úplně jiná věc. Držovice mají už tři 
roky jiného starostu a  vzájemné vztahy 
pošramocené před deseti lety se napravují 
a dneska jsou na velmi dobré úrovni. Proč 
to takhle nešlo už dřív, vědí možná ony čty-
ři ženské, které jednaly o majetkovém vy-
pořádání Prostějova s Držovicemi... (mik)

PO STOPÁCH STARÉHO STÍNY MINULOSTI

nevymohli ani korunu!

PROSTĚJOV Tady už ani exekutor nepomůže! Loni v  listopadu 
kontaktoval Večerník Pavel Petřík. Šikovného řemeslníka naštval 
článek o  tom, že soud zrušil předchozí rozhodnutí, podle něhož 
měl jít Samir Halimi na 3,5 roku do vězení. „V ruce mám rozsudek, 
který potvrzuje, že mi Refet Halimi dluží 114 tisíc korun. Dalších 
sedmadvacet a půl tisíce korun má uhradit na soudních výlohách. 
Reálně z něj však už asi nedostanu ani korunu,“ stěžoval si Petřík. 
Uplynulý rok mu bohužel dal jen za pravdu...
Rodina Halimi byla v  Prostějově 
známá díky provozování popu-
lární cukrárny AIDA, která řadu 

let fungovala v  dolní části náměstí 
E. Husserla. Jejich zprvu úspěšné 
podnikání však nakonec skončilo 

v dluzích. Své o tom ví i Pavel Pet-
řík, který pracoval na úpravách in-
teriéru kavárny AIDA v Olomouci.  
Musel tehdy nakoupit materiál a ve 
čtyřech lidech na zakázce pracovali 
celkem 17 dní. Vše bylo dokonče-
no v  květnu 2014. Jenže vyplacení 
požadovaných peněz se nikdy ne-
dočkal. 
„Rozsudek soudu dostal exekutor-
ský úřad v Přerově, ale od něj mi do-
šla odpověď, že pohledávka je nevy-
mahatelná. Refet Halimi vše přepsal 
na další členy své rodiny. On sám prý 
už nic nemá, přitom stále vše řídí,“ 
popsal rozhořčeně Petřík, podle 
něhož podobnou zkušenost jako on 
má i řada dalších řemeslníků. „Rodi-
na Halimi už je hodně profláknutá. 
Nikdo pro ně nechce dělat, pokud 
nedostane předem zaplaceno,“ po-
tvrdil Pavel Petřík. 
Refeta Halimi se Večerníku ani 
tentokrát kontaktovat nepodařilo. 
Číslo jeho mobilního telefonu, na 
němž v minulosti býval k zastižení, 
není již funkční. V  minulosti jsme 
to zkoušeli i u dalších členů rodiny, 
kloudné odpovědi v této věci jsme 
se však nedočkali.  (mls)

Pavel Petřík se peněz nedočkalPavel Petřík se peněz nedočkal
ani po šesti letechani po šesti letech

  Foto: Martin Zaoral

 Foto: www.konice.cz. 

Pondělí 21. prosince 2020www.vecernikpv.cz4 pohled zpátky Zdravé Vánoce
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Vzal „jen“ dětské knihy

Během nedávných volných ví-
kendových dní se neznámý 
pachatel dostal do sklepních 
prostor panelového domu po 
vyháčkování plastového okna na 
Sídlišti Svobody, které bylo ote-
vřené na mikroventilaci. Uvnitř 
už se mohl volně pohybovat 
a jeho záměr neodejít s prázdný-
ma rukama se mu podařil, proto-
že se do jednoho ze sklepů dostal. 
Zdali se ale jednalo o  vášnivého 
čtenáře, který si sklep vytipoval, 
prozatím policisté nevědí. Pacha-
tel si totiž odnesl „pouze“ papí-
rovou krabici s  dětskými kniha-
mi. Nicméně napáchal škodu za 
necelé 2 200 korun. V  případě 
dopadení mu hrozí za krádež až 
osmiletý trest vězením.  

Chmatákovi
stačila minuta

Zaváhání sedmapadesátileté ženy 
využil zloděj minulé úterý 15. 
prosince odpoledne na parkovišti 
u obchodního domu v Prostějově. 
Lapka během minuty nepozoro-
vaně ženě odcizil z otevřeného vo-
zidla Volkswagen Polo dámskou 
kabelku. Dáma rázem přišla o pe-
něženku, osobní doklady, finanční 
hotovost, platební kartu, doklady 
k  vozidlu i  svazek klíčů. Škodu 
odhadla na téměř 13 000 korun. 
Pachateli vzhledem k  aktuálnímu 
stavu nouze vyhlášenému vládou 
ČR hrozí za zločin krádeže a přečin 
neoprávněného opatření, padělání 
a pozměnění platebního prostřed-
ku přísnější trest odnětí svobody, 
a to na dvě roky až osm let.

Zloději řádili
na „Wolkerce“

Předmětem zájmu se o  předmi-
nulém víkendu stalo vozidlo Ško-
da Octavia, které bylo odstavené 
v  ulici Wolkerova. Lapka rozbil 
okno a uvnitř vzal stříkací pisto-
li, tankovací kartu a tři krabice se 
šestnácti lahvemi vína. Poškoze-
ná společnost si škodu prozatím 
ještě nevyčíslila. Ve stejné ulici 
se neznámá osoba dostala po vy-
páčení okna i  do kolárny jedno-
ho z místních domů. Zloděj vzal 
pánské horské jízdní kolo v hod-
notě 8 200 korun, vypáčil dveře 
a s kolem zmizel neznámo kam. 
V  obou případech zlodějům 
v  případě jejich zjištění hrozí až 
osmileté pobyty za mřížemi. 

Řídil pod pervitinem
Ve středu 16. prosince v noci poli-
cisté zastavili vozidlo Ford Focus 
v  Dolní ulici. Třiadvacetiletý řidič 
se při kontrole podrobil testu na 
přítomnost jiných návykových 
látek s  pozitivním výsledkem na 
amfetaminy a metamfetaminy. Po-
licisté řidiče vyzvali k podrobení se 
lékařskému vyšetření spojenému 
s  odběrem biologického materiá-
lu, s čímž souhlasil. Řidič je pode-
zřelý z přestupku proti bezpečnosti 
silničního provozu. Za jízdu pod 
vlivem jiné návykové látky mu 
hrozí pokuta od 2 500 do 20 000 
korun a zákaz činnosti od šesti mě-
síců do jednoho roku. Na základě 
rozboru hodnot návykových látek 
v těle může dojít ke změně právní 
kvalifikace na přečin ohrožení pod 
vlivem návykové látky.

Žárlivec napadl hosta
Krátce po půlnoci v neděli 13. pro-
since se na strážníky prostřednic-
tvím linky 156 obrátila vyděšená 
žena s  tím, že si do bytu přivedla 
kamaráda, což se nelíbilo jejímu 
příteli, který dotyčného napadl. Při 
zjišťování skutečného stavu věci vy-
šlo najevo, že dvaatřicetiletý muž ze 
žárlivosti napadl nejprve svoji pří-
telkyni ve věku 38 let a poté i jejího 
kamaráda ve věku 36 roků, který se 
napadené zastal. Žena i mladší muž 
měli viditelné podlitiny na obličeji, 
ten požadoval lékařské ošetření, 
načež byl záchrankou s krvácejícím 
zraněním převezen do nemocnice 
na vyšetření. Dvaatřicetiletý žárli-
vec je svým jednáním důvodně po-
dezřelý z přestupku proti občanské-
mu soužití, za který mu u správního 
orgánu hrozí pokuta do výše 20 000 
korun.

Obsluhovala „přesčas“ 
Ve večerních hodinách minulé so-
boty 12. prosince vyjížděla hlídka 
prověřit telefonické oznámení tý-
kající se otevřené provozovny, která 
podle vládních nařízení má mít již 
hodinu uzavřeno. Na místě bylo zjiš-
těno, že uvnitř baru se nachází osm 
hostů konzumujících nápoje, čímž 
došlo k porušení vládních nařízení. 
Servírka obsluhující hosty si byla 
protiprávního jednání vědoma. Na 
výzvu strážníků personál provozov-
nu uzavřel a celá záležitost bude mít 
dohru u správního orgánu.   

Notorické zlodějky
V průběhu tří hodin během pondě-
lí 14. prosince byli strážníci přivolá-
ni k řešení dvou drobných krádeží 
v  obchodech. V  obou případech 
byly ostrahou zadrženy ženy a obě 
se takového jednání nedopustily 
poprvé. Jako první vyjížděli stráž-
níci do hobbymarketu, kde byla 
zadržena osmatřicetiletá žena. Ta se 
pokusila odcizit zboží v hodnotě 1 
480 korun. Při ověřování v databá-
zi registru přestupků vyšlo najevo, 
že se stejného jednání dopustila již 
pětkrát. Ve druhém případě byla os-
trahou supermarketu zadržena dva-
apadesátiletá žena, která se pokusila 
přes pokladní zónu pronést zboží za 
140 korun. Dotyčná měla v registru 
sedmnáct záznamů. Zboží, které se 
ženy pokusily odcizit, bylo nepo-
škozené vráceno zpět do prodeje. 
Obě záležitosti projedná příslušný 
správní orgán. V případě prokázání 
viny jim hrozí pokuta až do výše
70 000 korun. 

Strážníky
utečenec neobelhal

Minulou středu 16. prosince v odpo-
ledních hodinách si hlídka v centru 
města povšimla hocha, který popi-
sem odpovídal osobě hledané Policií 
ČR. Strážníci mladíka zkontaktovali 
v  občerstvení v  nákupním centru. 
Ten jim nejdříve tvrdil, že je někdo 
úplně jiný. Následně se doznal, že 
utekl z dětského domova. Pravá to-
tožnost byla ověřena přes operační 
středisko městské policie. Čtrnácti-
letý hoch byl skutečně v pátrání. Při 
jeho předvedení na služebnu Policie 
ČR byly použity donucovací pro-
středky, jelikož hrozilo, že se mladík 
pokusí o útěk, jak zakročujícím stráž-
níkům několikrát sdělil. Na služebně 
byl předán policistům konajícím 
službu k dalším úkonům.  

EXKLUZIVNÍ
zpravodajství
pro Večerník
Martin
ZAORAL

Čtyřiatřicetiletý Martin Crha byl 
obžalován z  toho, že od letošního 
ledna do května se dopustil celkem 
čtrnácti krádeží. Zboží si pravidelně 
odnášel z  Lidlu, Billy, Alberta, ale 
například i  z  obchodu se sportov-
ním oblečením Sportissimo. Na 
mnoha místech jej odhalily bezpeč-
nostní kamery a  věci musel vrátit. 
Přestože škoda, kterou tímto způso-
bil, nebyla nijak vysoká, jeho urput-
nost jej dovedla až do vězení. Ještě 
předtím byl totiž za krádeže a pod-
vody opakovaně odsouzen. Nejpr-

ve to bylo k  veřejně prospěšným 
pracím, následovala i desetiměsíční 
podmínka. Z tohoto důvodu po po-
slední květnové krádeži putoval do 
vazby a hned poté si začal původní 
podmínku odpykávat ve vězení. 
Kromě ní si bude muset odsedět 
další necelý rok za nevykonané 
obecně prospěšné práce. Minulé 
úterý mu k tomu přibyl další trest, 
tentokrát tříletý. 
Nezaměstnaný muž se u  soudu 
ke krádežím přiznal, snažil se 
přitom dosti nepřesvědčivě hájit 
tím, že se jeho přítelkyně nesta-
rala o své dítě a on se tímto způ-
sobem snažil pro ně obstarávat 
živobytí.  I  kdyby to byla pravda, 
soud k  tomu stejně nemohl přihlí-
žet. Obzvláště za situace, kdy muž 
kradl v období, kdy poptávka po za-
městnancích jednoznačně převyšo-

vala počet lidí ochotných pracovat. 
„Přitěžující okolností je nepo-
chybně fakt, že se obžalovaný 
krádeží dopustil v  podmíněném 
trestu a navzdory nouzovému sta-
vu. Z  toho pak vyplývá nutnost 

přísnějšího potrestání,“ odůvodnil 
tříletý nepodmíněný trest soudce 
Petr Vrtěl. 
Obě strany se na místě vzdaly 
práva na odvolání, rozsudek je 
tak již pravomocný 

PROSTĚJOV Proč toho nenechal? Myslel si snad, že se mu 
nemůže nic stát? Tyto otázky člověka napadly při sledování 
procesu s Martinem Crhou. Ten se v poměrně krátké době stal 
dobrým známým pro zaměstnance bezpečnostních agentur 
snad ve všech prostějovských supermarketech. Provést tam 
měl minimálně čtrnáct krádeží! A ty se mu skutečně nevypla-
tily. Díky nim si jednak přišel pouze na pár korun, od soudu 
přitom vyfasoval tři roky natvrdo. Večerník sledoval úterní 
líčení přímo u Okresního soudu v Prostějově. 

Martin Crha si odnesl další Martin Crha si odnesl další 
trest, senát mu přidal tři rokytrest, senát mu přidal tři roky

Přiznali třináct „očesaných“ vozidel v Prostějově a Konici
PROSTĚJOV Od ledna do listopadu tohoto roku došlo k celé 
sérii krádeží katalyzátorů z osobních vozidel. Policisté dlouho 
nemohli celé věci přijít na kloub, teprve až po hlášení svědkyně 
zatrhli povedené bandě ze Zlínska tipec a jednoduše řečeno, 
spadla klec. Stalo se tak díky všímavosti ženy z prostějovské ulice 
Šárka, načež byla dopadena trojice zlodějů, po které kriminalis-
té pásli takřka celý rok. Hlavně tedy po dvou z těchto mužů, kteří 
si na poslední případ zlodějny vzali na pomoc mladou ženu.

Michal KA DLEC
„Z  krádeže celkem čtrnácti kataly-
zátorů ze třinácti osobních vozidel 
zaparkovaných na různých místech 
v Prostějově a jednoho v Konici viní 
prostějovští kriminalisté dvaadva-
cetiletého muže ze Zlínska a  jeho 
jednatřicetiletého komplice z  Kro-
měřížska. Těchto skutků se měli 
obvinění dopouštět nejméně od po-
loviny ledna až do desátého listopa-
du tohoto roku,“ potvrdil František 
Kořínek, tiskový mluvčí Krajského 
ředitelství Policie Olomouckého 
kraje pro Územní odbor Prostějov. 
Zloději se nejčastěji zaměřovali na 
různé typy vozidel značky Opel, 

kterých poškodili hned sedm. Mezi 
další úlovky patřily tři Volkswage-
ny Golf, Škody Felicia a  Octavia, 
Mitsubishi Carisma a Honda Civic. 
„Majitelům vozidel měli svým jed-
náním způsobit podle odborných 
vyjádření vyčíslenou škodu na bez-
mála sto osmdesát tisíc korun,“ vy-
počítal Kořínek s  tím, že oba muži 
trestnou činnost provozovali během 
svých nahodilých nájezdů na pros-
tějovská parkoviště. „K  poslednímu 
z nich, v noci z devátého na desátého 
listopadu, si na pomoc vzali sedma-
dvacetiletou ženu ze Zlínska. Jejich 
trestná činnost byla ukončena díky 
všímavosti obyvatelky ulice Šárka, 
a to v úterý po jedné hodině v noci. 

Oznamovatelka na linku 158 ozná-
mila, že vidí, jak se kolem zaparko-
vaných vozidel před jejím domem 
pohybují podezřelé osoby. Na místo 
byly ihned vyslány dvě policejní hlíd-
ky. Vozidlo s  podezřelými policisté 
zastavili nedaleko místa činu v Dolní 
ulici. Při jeho prohlídce nalezli dva 
v tu noc odcizené katalyzátory i ná-
řadí používané k  jejich neodborné 
násilné demontáži z vozidel,“ popsal 
zdařilý zásah policejní mluvčí. 
Pod tíhou shromážděného důkaz-
ního materiálu se podezřelí ke všem 

uvedeným skutkům policistům do-
znali. „Tohoto jednání se dopustili 
přesto, že všichni tři byli v minulosti 
již soudně trestáni. Mladší z  mužů 
je pak v současnosti stíhán také pro 
jinou majetkovou trestnou činnost 
na Zlínsku a  pro totožnou činnost 
v  Kolíně, kde měl odcizit katalyzá-
tory ze dvou vozidel Opel,“ prozradil 
František Kořínek s tím, že věc je šet-
řena pro podezření ze zločinu kráde-
že. „Za ten obviněným v případě od-
souzení hrozí trest odnětí svobody 
na dva roky až osm let,“ dodal. 

PROSTĚJOV Prostějovští poli-
cisté vyšetřují dva případy z před-
minulého víkendu, které se podo-
bají jako vejce vejci, a  hlavní roli 
v  nich hrají betonové dlažební 
kostky. Pomocí tohoto stavebního 
materiálu se totiž neznámí raubí-
ři chtěli dostat do dvou prodejen 
v  Brněnské ulici a  poté i  na ná-
městí T. G. Masaryka. V  prvním 
případě byl zloděj úspěšný, v tom 
druhém odešel s nepořízenou.  
„Ze zločinu krádeže podezírají pros-
tějovští policisté dosud neznámého 
pachatele, který měl v dosud přesně 
nezjištěné době přes noc z jedenác-
tého na dvanáctého prosince v  Br-
něnské ulici v Prostějově betonovou 
dlažební kostkou rozbít skleněnou 
výlohu prodejny. Poté takto vznik-
lým otvorem do prodejny vstoupil, 
prohledal ji a  odcizil z  ní drobné 
mince v hodnotě asi jednoho tisíce 
korun. Škoda způsobená poškoze-
ním prodejny nebyla dosud přesně 

vyčíslena, ale zjevně bude několika-
násobně vyšší,“ uvedl František Ko-
řínek, tiskový mluvčí Krajského ře-
ditelství Policie Olomouckého kraje 
pro Územní odbor Prostějov. 
K  dalšímu obdobnému útoku na 
prodejnu došlo během následu-
jící nedělní noci na náměstí T. G. 
Masaryka. „V tomto případě u pro-
dejny pachatel betonovou dlažební 
kostkou rozbil dvě skleněné výlo-
hy. Jeho útoku však odolaly tabule 
bezpečnostního skla a  k  odcizení 
ničeho tak nedošlo. Výše škody 
způsobené poškozením prodejny 
byla předběžně vyčíslena na třicet 
tisíc korun,“ popsal druhý případ 
Kořínek. 
Jak vzápětí dodal, první případ poli-
cisté šetří pro podezření ze zločinu 
krádeže a druhý z přečinu poškození 
cizí věci. U prvního skutku je trestní 
sazba odnětí svobody na dvě roky až 
osm let, u druhého až na jeden rok. 

(mik) 
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PROSTĚJOV Krajská policejní 
mordparta uzavřela případ, který 
prostějovskou veřejnost šokoval 
během letních prázdnin. V sobotu 
25. července se v jednopokojovém 
bytě panelového domu v Okružní 
ulici odehrála tragédie, kdy třia-
dvacetiletý mladík zastřelil svoji 
o rok starší partnerku a hned poté 
obrátil pistoli proti sobě. Vraždu 
a  následnou sebevraždu prověřo-
vali krajští policisté půl roku a mi-
nulý týden případ uzavřeli. 
Už od počátku bylo jasné, jak hrůzný 
čin v bytě panelového domu proběhl 
a jasno měli také vyšetřovatelé. Bylo 
tedy nasnadě, že případ bude odlo-
žen, protože pachatel se po spáchání 
vraždy mladé ženy okamžitě sám 
zastřelil. Policistům ale chyběl motiv 
jeho strašného činu a  při pravidel-
ném zjišťování stavu věci policisté 
opakovaně informovali, že okolnosti 
tragédie stále prověřují a zároveň se 
čeká na znalecké posudky. 

Až před pár dny na požádání Večer-
níku policie oznámila, že případ byl 
uzavřen. „Kriminalisté odložili pří-
pad vraždy čtyřiadvacetileté ženy, 
ke které došlo v  červenci tohoto 
roku v Prostějově. Vrahem byl třia-
dvacetiletý přítel ženy, který ihned 
po činu spáchal sebevraždu. Mo-
tivem činu byly osobní spory. Spis 
byl uzavřen odložením z  důvodu 
nepřípustnosti trestního stíhání, 
neboť pachatel zemřel,“ sdělil Libor 
Hejtman, tiskový mluvčí Krajského 
ředitelství policie Olomouckého 
kraje.
Připomeňme, že v  sobotu 25. čer-
vence po poledni na linku 158 ro-
dinní příslušníci oznámili důvodnou 
obavu o  život své dcery, která ne-
přišla do zaměstnání a  byla nekon-
taktní. Policisté vyjeli prověřit místo 
bydliště ženy v Okružní ulici v Pro-
stějově. Následně otevřeli byt, který 
měla žena pronajatý, a  uvnitř našli 
dvě těla bez známek života.  (mik)
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➢ ze strany 3
PROSTĚJOV V minulém vydání 
Večerník informoval o  inciden-
tu, k  němuž došlo předminulou 
sobotu 12. prosince večer na ná-
městí E. Husserla. Proti dvěma 
rozhádaným skupinám Romů, 
které se vzájemně napadaly, za-
sahovaly desítky policistů včetně 
po zuby ozbrojených těžkooděn-
ců. I z tohoto důvodu překvapu-
je pondělní vyjádření mluvčího 
prostějovské policie Františka 
Kořínka, že k  žádnému proti-
právnímu jednání ze strany rom-
ských buřičů nedošlo... 
S  touto verzí jsme se však nemohli 
spokojit. Večerník zajímalo, proč 
se ve zprávě hovoří o  desítce osob, 
zatímco přímí svědkové žijící na 
náměstí E. Husserla uvedli, že „před 
Avionem bylo tak třicet až čtyři-

cet olašských Romů. Pak si zavolali 
pomoc, takže jich dorazilo dalších 
dvacet“. V  této souvislosti nakonec 
policejní mluvčí přiznal, že policisté 
na místě skutečně zastihli zhruba tři-
krát více lidí, než bylo ve zprávě uve-
deno. „Oznamovatelé uváděli zprvu 
asi deset osob, my jsme jich na místě 
zjistili necelé tři desítky,“ připustil 
František Kořínek. 
Další naše otázky směřovaly k tomu, 
zda Policie ČR skutečně kontrolova-
la náměstí v  souvislosti se zásahem 
i během následujícího dne. „Situaci 
jsme monitorovali za účelem zabrá-
nění její eskalace po nezbytně nut-
nou dobu, tedy i  následující den,“ 
potvrdil mluvčí.

Dle informací blízkých policii se 
do Prostějova sjeli cikáni z  růz-

ných měst. V  této souvislosti se 
spekulovalo o  možném konfliktu 
mezi brněnskou a  ostravskou vět-
ví olašských Romů. Co tedy bylo 
skutečným důvodem tohoto „ná-
jezdu“ na Prostějov? A  proč po-
licisté zasahovali právě u  Avionu 
na náměstí E. Husserla, kde jsou 
podobné potyčky stále běžnější? 
I  tyto otázky jsme policejnímu 
mluvčímu zaslali, ale odpovědi 
už jsme bohužel nedostali. „Další 
vaše dotazy se dotýkají ochrany 
osobních údajů, taktiky policej-
ních zákroků, případně jsou spe-
kulativního charakteru,“ vysvětlil 
František Kořínek. 

Lidé bydlící na náměstí E. Husserla 
sice pochválili rychlý a profesionál-
ní policejní zásah, na druhou stranu 

mají obavy, že se něco podobného 
bude brzy opět opakovat. „Je to 
tady na denním pořádku! Vždycky 
pozdě večer nebo v  noci se tady 
hádají a  napadají skupinky cikánů, 
mnozí z nich pod vlivem alkoholu, 
či snad dokonce drog. Jestli si poli-
cisté myslí, že je tady vše v  pořád-
ku, tak se pletou. Ať si tady někdo 
zkusí bydlet,“ láteřil muž z náměstí 
E. Husserla, který si nepřál zveřejnit 
své jméno. 
Incidenty se skutečně opakují, Ve-
černík o  nich informoval již něko-
likrát. Zajímavé je, že nikdo není 
schopen romským výtržnostem 
a přinejmenším rušení nočního kli-
du zabránit. A když policie ústy své-
ho mluvčího tvrdí, že v  posledním 
případě nedošlo k  protiprávnímu 
jednání, tak proč byly na místě desít-
ky těžkooděnců se samopaly? 

(mik, mls) 

na návštěvu pralinkárny, charity i psího útulku
a nezapomněl ani gratulovat jubilantce

Nechtěl do azyláku...
>>dokončení ze strany 3
Je pravdou, že ti, kteří ho potkávali 
denně jako já, tak už ho i vyhledáva-
li pohledem, když šli na nákup nebo 
jen procházeli. Dodnes jsem nezna-
la jméno, ale je pravda, že mě tato 
zpráva zasáhla. Ať odpočívá v poko-
ji,“ vzkázala Renáta Sypěnová. A se 
svými postřehy a vzpomínkami na 
Zdenka se přidávali i další. „To mě 
mrzí, pán byl opravdu moc hodný, 
nikoho neobtěžoval. Dost často, 
když jsem šla ráno po práci do Al-
berta nakupovat, jsem mu dávala 
penízky na jídlo i  nějaké cigarety. 
I když mu do smíchu nikdy nebylo, 
vždy slušně poděkoval a usmál se,“ 
zavzpomínala Hana Procházková. 
Další lidé podotkli, že Zdenka ni-
kdy neviděli pít alkohol. „Nevím, 
jak to bylo s  tím pitím, nějakou 
dobu jsem v Albertu pracovala, ale 
nikdy jsem ho neviděla kupovat 
alkohol. Vždy jen nějaké jídlo. Byl 

opravdu vždy slušný, za vše podě-
koval. A  na Vánoce mu pekařinky 
nosily i  cukroví,“ dodala Lenka 
Micková z Prostějova. 
Známý bezdomovec Zdenek byl 
v posledních letech svého života již 
hodně nemocný a na jeho stavu se 
také podepisoval fakt, že odmítal 
cizí pomoc včetně pobytu v  azy-
lovém domě. „Bohužel je těchto 
lidí víc. Přestože máme terénní 
pracovníky, kteří lidem na ulici na-
bízejí okamžitou možnost služeb 
azylového domu, tak tito to striktně 
odmítají,“ pokrčil rameny Jan Kalla, 
ředitel Azylového centra v  Prostě-
jově. „Pana Zdenka jsem osobně 
neznala, nechodil ani před místní 
nádraží, kde jsem v minulých letech 
bezdomovcům rozlévala polévky. Je 
mi ale líto každého lidského života,“ 
uvedla pro Večerník Milada Soko-
lová, náměstkyně prostějovského 
primátora.   (mik)

PROSTĚJOV Poslední dny před 
vánočními svátky trávil první muž 
prostějovské radnice František 
Jura často mimo svoji kancelář pri-
mátora statutárního města. A měl 
k  tomu notné důvody. Zavítal do 
firmy prostějovského výrobce ori-
ginálních pralinek, nezapomněl 
na finanční pomoc potřebným 
a  čas si našel také k  návštěvě psí-
ho útulku Voříšek v Čechách pod 
Kosířem. A  ještě něco! František 
Jura s kyticí v ruce „přivítal“ mezi 
stoleté občany Prostějova paní 
Larissu Šimekovou. 
Před deseti dny přišel podpořit vý-
robu originálních pralinek do firmy 
Green Tree Food. Podle jeho slov 

je důležité, aby město hledalo partne-
ry mezi firmami přímo v Prostějově 

a v jeho nejbližším okolí. „Myslím, že 
v  našem městě najdeme řadu firem, 

na které můžeme být hrdí. Chci 
přispět k tomu, aby se o nich více 
vědělo,“ konstatoval Jura. Prostějov-
ská pralinkárna by se tak mohla stát 
výrobcem originálních propagač-
ních předmětů statutárního města. 
Následně František Jura zaví-
tal do Centra sociálních služeb, 
kam přivezl symbolický šek na 
17 500 korun. Kromě této orga-

nizace poputují další prostředky 
do Dětského domova Plumlov, 
Dětského domova Prostějov a Do-

mova seniorů Prostějov 
v  Nerudově ulici. Peníze 
mezi sebou na jeho vý-
zvu vybrali zaměstnanci 
magistrátu, aby pomohli 
lidem postiženým součas-
nými epidemickými opat-
řeními. Celkem se tímto 
způsobem podařilo získat 
55 000 korun. „Jsem rád, 
že se kolegové na pomoc 

klientům sociálních zařízení dívali 
stejně jako já. Nejde o  žádné ‚cizí 
lidi‘, jsou to naši rodiče, strýcové 
a  tety, prarodiče a  další příbuzní, 
někdejší sousedé, bývalí kolegové 
z  práce, starší kamarádi. Mluvím 
o našich blízkých,“ uvedl primátor. 
Velkým potěšením bylo pro primá-
tora setkání s Larissou Šimekovou. 
Stoletá jubilantka jej překvapila 

vitalitou a  elánem, František Jura 
jí předal kytici a  dárkový balíček. 
A  těsně před Vánocemi ještě pri-
mátor zavítal do útulku pro opuš-
těná zvířata Voříšek v Čechách pod 
Kosířem. Právě v něm je poskytnut 
azyl psům nalezeným v ulicích měs-
ta Prostějova. František Jura se po 
roce přijel zeptat, jak se daří útulku 
i  jeho obyvatelům a  zda zatoulaní 

nebo odložení psi získá-
vají původní nebo nové 
pány. Zároveň do útul-
ku dovezl potravu a  pa-
mlsky na přilepšenou. 
„Se svým psem trávím 
téměř každý večer na 
několikakilometrové 
vycházce a  moc si to 
oba užíváme. O to více 
myslím na psy, kteří 
o svého pána přišli a če-
kají, jestli se jich někdo 
ujme. Moc bych jim to 
všem přál,“ říká Franti-
šek Jura, primátor sta-
tutárního města Pros-
tějova. (red)

Podle policie mnoho povyku pro nic,
obyvatelé ale obepíná STRACH

jura na  cestáchjura na  cestách
Prostìjovský primátor František Jura vyrazil 

tip podtip pod předplatné
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Ohlednì mostu u pøehrady
se vedou spory 

Plumlov (mls) - Stavební práce tý-
kající se výstavby nové cyklostezky 
lemující plumlovskou přehradu byly 
pro letošek ukončeny. V  blízkosti 
stezky byly umístěny i  nové lavičky 
a odpadkové koše. Co však stále chy-
bí, je most, který je od počátku sou-
částí projektu. Kdy se na přehradě 
objeví, zatím není jasn é. „Se stavební 
firmou jsme se doposud neshodli 
na výši jeho ceny. Ve hře je i varianta 
nové veřejné soutěže na dodávku 
mostu. Z  tohoto důvodu jsme mu-
seli řešit prodloužení termínu pro 
čerpání dotací,“ uvedla plumlovská 
starostka Gabriela Jančíková.  

Uzavøené centrum
záøí do tmy

Konice (mls) - Přestože je před ro-
kem otevřené komunitní centrum 
v Konici kvůli aktuální epidemické 
situaci stále uzavřeno, lidé prochá-
zející kolem něj se alespoň díky vel-
ké prosklené ploše mohou potěšit 
pohledem do interiéru. Spatří tam 
nazdobený vánoční stromek a jeden 
z řady papírových betlémů ze sbírky 
Stanislava Dostála. Ty měly být spo-
lečně s fotografiemi Miroslava Kaly 
vystaveny od 25. prosince na zdej-
ším zámku, galerie však musela být 
uzavřena a výstava odložena.

V kulturáku se zahøejí 
Žárovice (mls) - Ještě loni se tu
touto dobou konala jedna větší 
akce za druhou. Přestože letos byly 
všechny do jedné zrušeny, ani nyní 
není kulturní dům v  Žárovicích 
zcela prázdný. Probíhají v něm to-
tiž práce na rekonstrukci vytápění 
objektu. Na jejich nezbytnost letos 
na jaře upozornil Marek Otruba ze 
Spolku Plumlovských nadšenců, 
který v kulturáku pořádal například 
oblíbený ples či Rockový bál. 

Kdo mìl nejhezèí 

Němčice nad Hanou (mls) - In-
spirativní soutěž pro své občany již 
řadu let pořádají v  Němčicích nad 
Hanou. Letošní vítězkou soutěže 
O  nejhezčí podzimní výzdobu ve 
městě se po zásluze stala paní Bari-
číková z  Jablonského ulice. Za její 
péči i  vkus, díky nimž mohou být 
Němčice zase o něco hezčí, získala 
od města příjemnou odměnu.

RYCHLÝ
NÍK

zprávy z regionu
aneb jsme s vámi u toho...

KAMIONY
STOP!
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„Tøeba se nìkde nìco pohne…“
➢ z titulní strany

BRODEK U  PROSTĚJOVA 
Hodně nešťastný příběh chlapíka 
z  prostějovského regionu jsme 
zaznamenali v  minulých dnech. 
Přestože je slepec a  potřebuje 
pomoc, instituce to bohužel vidí 
jinak. „Já přitom vůbec nic nevi-
dím, sám bez pomoci nikam ne-
dojdu,“ svěřil se Večerníku muž, 
který kvůli přestálé obrně nemá 
prakticky žádnou jemnou moto-
riku. „Neukrojím si a  nenamažu 
chleba máslem, nesložím si trič-
ko, nezavážu si tkaničky u  bot,“ 
povzdechl si Jakub Vevera.
Do roku 2013 měl přiznán nejvyšší, 
tedy čtvrtý stupeň invalidity. Tehdy 
mu ho ale úřady snížily na druhý. 
Po vyhrané žalobě mu pak zpětně 
přiznaly alespoň třetí stupeň. Teď 
opětovně žádal o  přiznání čtvrtého 
stupně. „Můj stav se stále zhoršuje 
a zlepšovat se nikdy nebude. Aniž by 
mě ale kdokoli viděl, moji žádost teď 

znovu zamítli. Zdůvodnili to tím, že 
mám údajně nějaké zbytky světloci-
tu a netrpím těžkou mentální retar-
dací,“ uvedl Vevera.
Chlapíkovi skutečně navzdory těž-
kému postižení funguje dobře hlava. 
Díky počítači ovládanému hlasem 
udržuje kontakt se světem, čte knihy 
a časopisy v Braillově písmu. „Hodně 
poslouchám hudba i mluvené slovo. 
Sám také chodím zpívat do sboru 
s postižením,“ prozradil muž s tím, že 
vždy ale musí mít nějaký doprovod.
„To, co jsem, ze mě udělali adop-
tivní rodiče. Nebýt maminky a táty, 
kteří ze mě vypiplali člověka, tak 
bych byl dávno v  ústavu,“ uvědo-
muje si chlapík a dodal: „Tam mě 
ale nikdo nedostane ani heverem. 
Měl jsem tam kamarády a vím od 
nich, že tam dobře není...“
Důstojného života se Jakub Veve-
ra zkrátka vzdát nehodlá. Bez cizí 
pomoci ale žít nemůže. „Vím, že 
maminka tu věčně nebude. Proto 
mi teď buduje bydlení u  jednoho 

z  adoptivních bratrů. Ten se pak 
o  mě bude s  rodinou starat. To je 
samozřejmě obrovská časová, psy-
chická i  finanční zátěž. Je to práce 
takřka na plný úvazek. Přiznaná plná 
invalidita, tím i  vyšší příspěvek na 
péči, by vše samozřejmě ulehčila,“ 
prozradil Vevera a dodal: „Vůbec je 
zázrak, že mám tak skvělé příbuzné. 
Kdybych měl žít sám, tak na to ne-
mám peníze.“
Podle úřadů nemá Jakub Vevera na 
plnou invaliditu nárok, protože spl-
ňuje pouze osm podmínek z deseti 
pro její přiznání. „Bylo provedeno 
sociální šetření, při kterém se zjišťo-
vala schopnost samostatného živo-
ta výše uvedené oprávněné osoby 
v  přirozeném sociálním prostředí. 
Následně bylo provedeno posou-
zení stupně závislosti příslušnou 
okresní správou sociálního zabezpe-
čení. Oprávněná osoba je považová-
na za osobu závislou na pomoci jiné 
fyzické osoby ve stupni III. Posud-
kový lékař neuznal zvládání základní 

životní potřeby oblékání a  obouvá-
ní, ale navíc uznal základní životní 
potřebu stravování,“ píše se v zamí-
tavém rozhodnutí prostějovské po-
bočky úřadu práce. Podle úředníků 
je prostě Jakub Vevera schopen sám 
se oblékat a  obsloužit se. Tím ne-
splňuje dostatek podmínek pro při-
znání IV. stupně závislosti. „Nemám 
přitom šanci si zavázat tkaničky 
nebo zapnout knoflíky,“ kontroval 
nešťastný muž.
Za dva měsíce si bude moci znovu 
podat žádost o  přiznání nejvyššího 
stupně invalidity. „V  případě zamít-
nutí podniknu patřičné právní kro-
ky. U mámy mám vše, co potřebuju, 
hlavně můžu žít jako člověk. To bych 
v  ústavu nemohl,“ tvrdí. Zveřejně-
ním svého příběhu chce Jakub Veve-
ra podle slov rozhýbat soukolí pro-
rezlého českého sociálního systému. 
„Já nechci žebrat o nějaké milodary. 
Ale říkám si, že se třeba někde něco 
pohne. Že si někdo uvědomí, že 
něco je špatně.“ (ofr)Foto: František Omasta

PŮVODNÍ
zpravodajství
pro Večerník
Martin
ZAORAL

Návrh zakázat průjezd kamionů 
Ohrozimskou ulicí padl na jednání 
plumlovského zastupitelstva. „Měla 
by se tam umístit dopravní značka 
omezující průjezd vozidel nad 3,5 
tuny,“ uvedl tehdy někdejší starosta 
Adolf Sušeň, který sám v této ulici 
bydlí. 
Následně vedení města požádalo 
o schůzku na odboru dopravy pros-
tějovského magistrátu. „Výsledkem 
je nakonec kompromisní řešení, 
které nedávno vstoupilo v platnost. 
Jedná se o  zákaz vjezdu kamionů 

nad 43 tun,“ potvrdila současná sta-
rostka Gabriela Jančíková. 
Vedení města v souvislosti s provo-
zem v  Ohrozimské ulici už na jaře 
řešilo další problém. Tím bylo roz-
místění značek zakazujících stání 
aut na silnici. Parkování na silnici 
přitom místní obyvatelé předtím 
hojně využívali. Prakticky tím 
blokovali celý jeden jízdní pruh. 
Radnice vše vyřešila pronájmem 
pozemku naproti tzv. tesárny, kde 
zřídila provizorní parkoviště. Od té 
doby lidé tuto možnost hojně vy-
užívají a podél silnice už jich stává 
minimum. „Nájemní smlouvu na 
tento pozemek máme do konce led-
na, uvažovali jsme o  jeho odkupu, 
ale zatím o tom nebylo rozhodnuto. 
Spíše to vypadá, že prodloužíme 
nájem,“ popsala aktuální stav v této 
záležitosti plumlovská starostka. 

MOSTKOVICE Chtěl vyhrát po-
řádný balík peněz, a proto neváhal 
zaplatit za dobré rady. Podle poli-
cistů si ale koupil něco, co nemůže 
existovat! Vášnivý sázkař z  Most-
kovic naletěl podvodníkovi, který 
mu slíbil poslat „zaručené“ tipy na 
výsledky sportovních zápasů. 
„Z přečinu podvodu podezírají plum-
lovští policisté pětadvacetiletého 
muže ze Žamberka. Tohoto skutku se 
měl podezřelý dopustit tím, že v čer-
venci tohoto roku prostřednictvím 
sociální sítě nabízel ´zaručené  ́ tipy 
na výsledky sportovních utkání. Ty za 
úplatu nabídl také třiačtyřicetiletému 
muži z  Mostkovic. Lákavé nabídce 

poškozený muž neodolal a  formou 
bezhotovostní platby za ni zaplatil 
dvacet tisíc korun. Zcela nereálnou 
informaci však neobdržel, protože 
podezřelý muž se ani nepokusil do-
stát svému slibu a  nějakou informa-
ci poslat,“ sdělil František Kořínek, 
tiskový mluvčí Krajského ředitelství 
Policie Olomouckého kraje. 
Pátrání po podvodníkovi nebylo ni-
jak složité. „Provedeným šetřením 
policisté podezřelého vypátrali a ve 
věci konají zkrácené přípravné říze-
ní. V  případě prokázání viny a  od-
souzení mu za uvedené jednání hrozí 
trest odnětí svobody až na dva roky,“ 
přidal policejní mluvčí.  (mik)

OLOMOUC Zadluženost kraje 
a  dopady koronaviru přinutily 
hejtmanství k  úsporným kro-
kům. Ty se budou týkat hlavně 
méně naléhavých výdajů, nao-
pak investic se škrty dotknou 
nejméně. Olomoucký kraj při-
pravil kompletní návrh roz-
počtu na příští rok, který vám 
představujeme.
„Předpokládaný propad daňových 
příjmů pro letošní rok je v důsledku 
přijatých vládních opatření zhruba 
800 miliónů korun a pro příští rok 
zatím počítáme se ztrátou 500 mi-
lionů. Ta se bude ale v  návaznosti 
na hlasování sněmovny na konci 

roku bohužel dále zvyšovat. Návrh 
krajského rozpočtu proto obsahu-
je úspory, které negativní dopady 
zmírní,“ uvedl Josef Suchánek, 
hejtman Olomouckého kraje.
Jen na provozních výdajích ušetří 
hejtmanství v  příštím roce zhruba 
sto padesát miliónů korun. Naopak 
investice zůstávají krajskou priori-
tou. „Snažili jsme se, aby vliv úspor 
na investice byl co možná nejmen-
ší. A  to se také podařilo. Podpora 
ekonomického růstu regionu má 
pro nás strategický význam,“ ujistil 
Dalibor Horák, náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje.
Hejtmanství bude také pokračovat 

ve splácení úvěrů, které byly při-
jaté v  minulosti. Součástí strategie 
pro nadcházející období jsou i dal-
ší potřebné kroky k  tomu, aby se 
rozpočet Olomouckého kraje co 
nejrychleji uzdravil. „Jenom během 
letošního podzimu jsme uspořili 
233 miliónů. Při investování se za-
měříme hlavně na projekty, které 
lze hradit z  dotací Evropské unie,“ 
dodal Ivo Slavotínek, první náměs-
tek hejtmana Olomouckého kraje.
Rozpočet s  příjmy přibližně 5,9 
miliardy korun a výdaji 6 miliard 
bude dnes, tj. v pondělí 21. pro-
since, schvalovat krajské zastupi-
telstvo.   (red)

Do Plumlova je zakázáno vjíždět náklaďákům nad 43 tun  

 2x foto: Michal Sobecký, Martin Zaoral

Sázkaø z Mostkovic naletìl
vypeèenému podvodníkovi

PLUMLOV Že by to vandalství přece jen k něčemu bylo? V září se na 
silnici v Ohrozimské ulici objevily obří kosočtverce s nápisem TIR PL. 
Vzkaz očividně směřoval řidičům polských kamionů, kteří se po dříve 
méně frekventované ulici často proháněli, a to i kvůli tehdejší dvojná-
sobné uzavírce. Problémy s náklaďáky však v místě byly dlouhodobé, 
začaly hned po uzavření mostu v Mostkovicích. Po jeho opětovném 
otevření se v celé věci konečně podařilo najít kompromisní řešení. 

PROSTÌJOVSKÝ VEÈERNÍK I S MAGAZÍNEM TV POHODA
 8. 1. 2021

VYCHÁZÍ V PONDÌLÍ 28. PROSINCE 2020! 
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PPROSSTĚJOOV Jak Večerník in-
formoval v  minulém vydání, 
stejně jako loni putuje cena 
z  projektu Dětský čin roku po-
druhé v  řadě do Prostějova. 
A  opět v  tom má prsty školní 
družina ZŠ Dr. Horáka vedená 
energickou a  nápaditou Naděž-
dou Kalábovou. Ostatně právě 
ona stála už před pěti lety za 
stejným oceněním pro Tomá-
še Soldána z  Vrahovic. Letos se 
i  díky její zásluze může na zají-
mavé ceny těšit šikovný a přičin-
livý Šimon Šmíd (na snímku) ze 
4.B a další jeho kamarádi. Škola 
díky tomu získá od organizátorů 
projektu 10 000 korun na nákup 
pomůcek. „Měli bychom si vá-
žit hodných dětí jako je Šimon,“ 
říká o  svém žákovi, který uspěl 
v  kategorii kolektivní čin. Tím 
navázal na loňskou vítězku Lau-
ru Čurejovou.  
v rámci exkluzivního
rozhovoru
pro Večerník
se ptal
Martin
ZAORAL

Jak bys sám představil to, co 
jste společně dělali?
„Už od první třídy chodím s  dru-
žinou za babičkami a  dědečky do 
domova. Společně s nimi jsme le-
tos udělali knížku na téma Život se 
zvířecími kamarády. Původně jsem 
myslel, že to budeme psát my sami. 
Ale bylo to tak, že oni nám posílali 
své příběhy doplněné o  obrázky 
a  další věci. My jsme to pak celé 
prožívali spolu s nimi. Nejkrásnější 

bylo, když jsme jim tu knížku pře-
dávali.“

 Jak to probíhalo? 
„Šli jsme tam i s vytištěnými kníž-
kami, kromě nich jim dali také dár-
ky, které jsme pro ně vyrobili. Ještě 
k tomu jsme pro ně měli připrave-
né vystoupení. Někteří přišli dolů, 
jiné jsme navštěvovali přímo na je-
jich pokojích. Všichni byli opravdu 
šťastní. A  já jsem byl zase rád, že 
jsme jim mohli udělat radost.“

 Kdo přišel s tímto nápadem? 
„Paní vychovatelka Kalábová, díky 
níž právě do domovů chodíme. 
Ona organizuje spoustu podob-
ných akcí. Jsou to třeba pohádko-
vá divadla, v  nichž vystupujeme, 
či třeba zpívání písniček, ale i  jiná 
vystoupení pro babičky a dědečky. 
Do domova jsme mimo jiné pravi-
delně chodili na jaře a před Váno-
ci. Vždy jsme donesli nějaké dárky, 
které jsme vyrobili. Také jsme spo-
lečně dělali řadu věcí.“

 Co třeba? 
„Asi nejlepší bylo loňské pečení 
vánočních perníčků. To mě moc 
bavilo, ostatně doma s ním pomá-
hám i mamce.“

 Jak jsi říkal, tak senioři sami 
posílali své příběhy, obrázky 
a tak dále. Co se ti líbilo nejvíce?  
„Asi některá keramická zvířátka, 
která vyrobili. Ta byla opravdu 
moc pěkná.“ 

 Máš ty sám v domově někoho 
blízkého? 
„Zrovna letos na podzim přešla do 
domova jedna moje babička. Ale 
kvůli koronaviru jsem ji ještě ani 
nemohl navštívit.“

 Je pozoruhodné, že jsi díky 
školní družině poznal prostředí 

domova pro seniory dříve než 
ona sama. Přitom pro nikoho ze 
starších lidí není opuštění vlast-
ního domova a  přechod do do-
mova pro seniory jednoduchý. 
Co ty sám bys své babičce řekl, 
aby to pro ni bylo co nejsnad-
nější? 
„Asi to, že i v domově si může na-
jít nějakou zábavu. Jako třeba to 
pečení perníčků nebo nějaké hry. 
I  ty jsme tam už několikrát hráli, 
asi nejvíc mě bavilo Bingo, což je 
stolní hra s čísly.“ 

 Co na tyto návštěvy říkají 
tvoji rodiče? 
„Maminka je zdravotní sestra, tak-
že k podobným věcem má blízko. 
Ona je ráda, že za staršími lidmi 
chodíme a rozveselujeme je. Přijde 
jí to tak správné.“

 Co bys ty sám pro obyvatele 
domova vymyslel za zábavu?
„Podle toho, co posílali do soutěže, 
tak by je určitě bavilo něco s kera-
mikou, co bychom dělali všichni 
společně. Jinak doufám, že příští 
rok vznikne další kniha, která jim 
zase udělá radost. Paní vychovatel-
ka už prý něco chystá.“

 Jaké bys navrhoval tentokrát 
téma? 
„Tak mělo by to být něco jiného 
než zvířata, aby se to neopakovalo. 
Napadá mě třeba moje oblíbené 
místo nebo třeba vzpomínka na 
domov.“

 Součástí ocenění je i návště-
va Prahy. Na ni se kvůli aktuální 
situaci spojené s koronavirovou 
pandemií vypravíš až příští rok. 
Víš, co tě tam čeká?  
„Vím, že by se na Staroměstské 
radnici mělo předávat ocenění za 

Dětský čin roku a  že 
nás tam s  paní vychova-
telkou pojede víc. Jak to přesně 
bude, moc nevím, ale nějaký obrá-
zek jsem si už udělal z toho, co mi 
vyprávěla moje sestra. Ta tam byla 
asi před čtyřmi roky. Jela se stej-
nou paní vychovatelkou, která teh-
dy také něco vyhrála. Sestře se na 
radnici ze všeho nejvíc líbila čoko-
ládová fontána, ze které si člověk 
mohl i  trošku vzít. Tak jestli tam 
opět bude, tak jsem na ni opravdu 
moc zvědavý.“

Předpokládám, že touhle 
dobou se už těšíš i na Vánoce… 
„To ano. Letos budou o to zajíma-
vější, že by měly z  Prahy dorazit 
dárky za vítězství v  soutěži. Sám 
nevím, co to bude, takže jsem hod-
ně zvědavý.“

 Je ještě něco dalšího, na co se 
těšíš? 
„Je toho víc. Ale určitě bych byl 
rád, pokud by se opět otevřely do-
movy, abychom babičky a dědečky 
mohli opět navštěvovat. Chodím 
tam už od první třídy a  na ty ná-
vštěvy se těším. Tak doufám, že se 
zas brzy opět setkáme.“

vizitka
ŠIMON ŠMÍD

✓ narodil se 19. ledna 2011 v Prostějově
✓ do čtyř let bydlel v Plumlově, později se
 i s rodinou přestěhoval do Prostějova 
✓ od první třídy navštěvuje
 ZŠ Dr. Horáka v Prostějově

✓ ve škole má nejraději tělocvik včetně plavání, nejméně ho baví matematika,
 i když i ta mu jde 
✓ v první třídě zvítězil ve výtvarné soutěži, kterou organizovalo
 Povodí Moravy, oceněn byl obrázek lodi
✓ má čtrnáctiletou sestru Natálii
✓ mezi jeho záliby patří zejména sport, od pěti let chodil na gymnastiku,
 vyzkoušel také korfbal či karate, ale nejvíce ho bavila atletika
 zajímavost: rád uklízí a pomáhá mámě s pečením perníčků

Devítiletý Šimon Šmíd pravidelně navštěvuje 
domov pro seniory, a dokáže si tam užít zábavu  

Foto: Martin Zaoral

Pondělí 21. prosince 2020www.vecernikpv.cz12 rozhovor večerníku Zdravé Vánoce

Zrovna letos na podzim se
přestěhovala do domova
jedna moje babička.
Ale kvůli koronaviru jsem
 ji ještě nemohl navštívit...

DĚTSKÝ ČIN ROK 2020:
kolektivní pomoc

Šimon chodí do školní družiny, se kterou pravidelně navště-
vují seniory v nedalekém domově důchodců. Kvůli pandemii 
koronaviru ale museli tyto návštěvy na jaře omezit. Na babič-
ky a dědečky ovšem nezapomněli a vymysleli pro ně soutěž 
s  názvem „Život se zvířecími kamarády“. Ohlas byl veliký 
– zapojilo se do ní 46 seniorů z Prostějova a okolí. Posílali 
fotografie, příběhy i výrobky z keramiky či hračky zvířátek. 
Děti z družiny jim pak na oplátku poslaly vlastnoručně vyro-
bené dárky a předávání cen bylo velmi dojemné a hezké.
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Obec: Krasice
Dne: 13. 1. 2021 od 7:30 do 15:00 hodin. Vypnutá oblast: ul. Foerstrova - oboustranně od ul. Západní po č. 7
 vč. restaurace Na Kovárně, ul. Západní s č. 70 - 88 vč. garáží za č. 99, cel é nám. J. V. Sládka.
 E.ON Distribuce a.s.

Oznámení o přerušení dodávky
elektrické energie

Z  důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových a  revizních 
prací - bude přerušena dodávka elektrické energie:

INFORMUJEINFORMUJE

Hospodářskou komorou zastřešených 
127 oborových podnikatelských sva-
zů, unií, asociací, klastrů a řemeslných 
cechů, jejichž více než 25 tisíc členů 
zaměstnává 3,3 milionu zaměstnanců, 
dnes požádaly vládu, aby s Hospodář-
skou komorou otevřela diskusi o úpra-
vě parametrů a  sloučení kompenzač-
ních programů do jediné podpory. Ta 
má být administrativně jednoduchá 
na straně podnikatelů i  státní správy. 
Pomoc má řešit také problém, kdy stát 
kompenzuje jen část nákladů uzavře-
ným provozovnám, ale neřeší přežití 
podnikatelů. Situaci podle firem zhor-
šují celospolečenské mýty.
Podle prvního mýtu stát z  avizované 
částky 1,2 bilionu Kč podstatnou část 
vyplatil podnikatelům a plánovaný scho-
dek státního rozpočtu je způsoben právě 
podporami pro podnikatele.
Hospodářská komora proto vypracovala 
analýzu vládní podpory podnikatelům 
za rok 2020. Z  ní vyplývá, že z  pláno-
vaného celoročního schodku státního 
rozpočtu v částce 500 mld. Kč tvořily ke 
konci listopadu kompenzace podnika-
telům v ČR v souvislosti s koronavirem 

pětinu. Z toho ale podpora fakticky adre-
sovaná firmám prostřednictvím výdajů 
veřejných rozpočtů činila pouhých 14,7 
mld. Kč. Cestou daňových a pojistných 
úlev ušetřili podnikatelé 84,2 mld. Kč. 
Část těchto úspor je ale jen pouhým od-
kladem plateb, které podnikatelé budou 
muset stejně uhradit.
Analytici Hospodářské komory očeká-
vají, že ke konci prosince 2020 vzroste 
celková podpora vlády podnikatelům 
v  souvislosti s  epidemií koronaviru na 
105,3 mld. Kč. Podpora na výdajové 
straně veřejných rozpočtů tak bude činit 
16,6 mld. Kč a  na příjmové straně 88,7 
mld. Kč. Pro srovnání – zaměstnancům 
z programy Antivirus by mohlo být v sou-
vislosti s epidemií koronaviru za celý rok 
z  veřejných rozpočtů vyplaceno celkem 
přes 26 mld. Kč. Do těchto odhadů není 
zahrnuta avizovaná podpora kvůli uzavře-
ní provozoven od 18. prosince.
Podle druhého mýtu podnikatelé do-
stávají za uzavřené provozovny od státu 
peníze, které nahrazují příjem, kdyby ne-
měli uzavřené provozovny. Podnikatel-
ské organizace připomněly, že stát pod-
nikatelům vyplácí jen část nákladů za 

uzavřené provozovny, jako je např. pro-
gram Covid-Nájemné z 50 %. A na zbylé 
náklady na nájem, splátky úvěrů, leasing 
na stroje, pojištění, energie a další výlo-
hy si musí vydělat nebo mít dostatečné 
finanční rezervy. Stát jim ale provozovny 
uzavřel a  finanční rezervy – navzdory 
tomu, že drtivá většina si je tvoří – se buď 
ztenčily, nebo zcela vyčerpaly.
Podnikatelé přitom ale živí sebe a  své 
rodiny nikoliv z  nákladů na provoz re-
staurace, fitness centra nebo ubytovací-
ho zařízení, ale ze zisku z podnikatelské 
činnosti.
Podnikatelské organizace proto spo-
lečně vyzvaly vládu k  zahájení diskuse 
o nastavení jednoho spravedlivého kom-
penzačního programu. Dosáhli by na 
něj podnikatelé, kteří dosud propadali 
sítem jednotlivých podpor, zároveň by 
podnikatelům i úředníkům ulevil od ad-
ministrativy. 
Do té doby označili v souvislosti s návra-
tem země do 4. stupně protiepidemic-
kého systému za klíčové tyto programy:
1. prodloužení programů Antivirus A+ 
a  B po celou dobu platných omezení 
provozů;

2. obnovení programu Antivirus C, tedy 
odpuštění odvodů sociálního pojištění 
pro firmy do 50 zaměstnanců;
3. aby se na stejnou dobu prodloužil 
program Covid-nájemné pro všech-
ny uzavřené podniky bez dosavadních 
omezení;
4. dokončily se rozpracované programy, 
jako je např. Covid Veletrhy/kongresy/
eventy a program pro energeticky nároč-
né provozy;
5. a  vláda zvýšila tzv. kompenzační bo-
nus pro živnostníky na 1 000 Kč z dneš-
ních 500 Kč denně, protože 15 tisíc Kč 
měsíčně možná pokryje některé náklady, 
ale rozhodně to nejsou peníze na přežití 
poté, co musí zaplatit nájem za provo-
zovnu, splátky úvěrů, leasingů za stroje. 
A teprve z toho, co jim zbyde, mají pře-
žívat. Krátkodobě to lze, ale dlouhodobě 
nikoliv.
„To vše přitom vnímáme jen jako dočas-
né řešení pro novou vlnu uzavření. Čas 
do konce roku by se měl využít k tomu, 
abychom společně připravili spravedli-
vý a systémový kompenzační program 
pro všechny zasažené podniky. Jestli 
to bude ve výši 80 % obratu po vzoru 

Německa, 50 % podle Rakouska, nebo 
podle jiného klíče, o tom by vláda měla 
jednat a  měla by vůbec připustit tuto 
diskusi,“ poznamenal prezident Hospo-
dářské komory Vladimír Dlouhý. Ten 
zároveň odmítl argumentaci ministra 
Karla Havlíčka, proč nelze německý 
model podpory podle obratu v ČR za-
vést. „Řada podnikatelů dosud nemá 
nárok na žádnou kompenzaci, i přesto-
že mají až 90% propad tržeb. A rozdíly 
ve způsobu podpory podnikatelů jsou 
pravděpodobně jedním z důvodů, proč 
růst české ekonomiky výrazně zaostá-
vá za ostatními zeměmi. Na zavedení 
kompenzací třeba podle obratu lze při-
tom uplatnit jednoduchou matematiku. 
Nárok na kompenzaci by měli podnika-
telé po odečtení jakékoli poskytnuté 
kompenzace, jako je třeba Antivirus, 
kompenzační bonus nebo nejrůznější 
dotační programy Covid,“ nastínil mož-
nou variantu Vladimír Dlouhý s tím, že 
zprocesování žádosti o kompenzaci by 
měla být i administrativně jednoduchá 
na straně podnikatele i  úředníka. „Je 
třeba si také uvědomit, že podnikatelé 
musí žádat o  podporu v  různých pro-

gramech na různých úřadech. Když 
chcete pro zaměstnance náhradu mezd, 
musíte vyplňovat papíry na Úřadu prá-
ce. Když chcete záruku za úvěr, musíte 
vyplnit papíry na ČMRZB. Když žádá-
te o peníze v Covid-Nájemné, musíte se 
obrátit na Ministerstvo průmyslu. A pro 
každý typ podpory znovu a znovu pod-
stupovat administrativu. A  pokaždé 
znovu, když vláda rozhodne o  novém 
omezení třeba podle protiepidemické-
ho systému,“ uvedl Dlouhý, podle ně-
hož se právě v Rakousku a Německu lze 
inspirovat a vyvarovat se chyb, na které 
ministr Havlíček upozornil.
Hospodářská komora upozorňuje, 
že když vláda odmítne otevřít diskusi 
o  jednom kompenzačním programu, 
nemůže vyloučit, že podnikatelé a aso-
ciace budou podávat ústavní žaloby 
– protože jeden podnikatel má na kom-
penzaci nárok a  druhý ne; že se pod-
nikatelé budou ve větší míře než dnes 
domáhat náhrady škod, které jim vláda 
způsobila; a nelze ani vyloučit projevy 
nerespektování vládních omezení ze 
strany podnikatelů i zákazníků
. TZ HK ČR

BERANI – 21. 3. až 20. 4.
Povinnosti, které v těchto dnech před 
vámi budou stát, vás unaví natolik, že 
budete nuceni požádat o  dovolenou. 
To vám však moc nepomůže, protože 
veškeré starosti vám doslova přeros-
tou přes hlavu.
BÝCI – 21. 4. až 21. 5.
S  pracovními úkoly si dáváte hodně 
načas, ovšem doma se z  vás stávají 
operativní rychlíci. Na pár dní byste 
ale měli přehodit výhybku a starat se 
spíše o to, co vám předloží nadřízení. 
Potřebujete peníze. 
BLÍŽENCI – 22. 5. až 21. 6.
Ve spěchu a  také z  nepozornosti za-
pomenete na několik důležitých věcí, 
které byste měli co nevidět řešit.  Po-
kud si je včas připomenete a dokážete 
reagovat, bude to jen ku prospěchu 
věci. 
RACI – 22. 6. až 22. 7.
Ke štědrovečernímu stolu pozvete ne-
tradičního hosta, ale rodina z toho ne-
bude příliš nadšena. Může se také stát, 
že večeři budete mít pokaženou. Zkus-
te se s dotyčným domluvit na návštěvě 
až během svátků. 

LVI – 22. 7. až 22. 8.
Doma je k  nevydržení, takže se skoro 
každý den budete vymlouvat na setkání 
s  důležitými lidmi a  rychle pryč z  do-
mova. Tady skutečně nebude o co stát, 
protože na velký předvánoční úklid vy 
rozhodně nejste. 
PANNY – 23. 8. až 22. 9.
Vánoční dárky budete shánět na po-
slední chvíli, což sami nesnášíte. Jen-
že ve stresu se mnohdy podaří sehnat 
něco, co jste zrovna potřebovali a  po 
čem druzí toužili. Letos tomu tak 
bude! 
VÁHY – 23. 9. až 23. 10.
Většinou jste klidné povahy a  mnoh-
dy si necháte i všechno líbit. To ovšem 
nebude platit v  těchto okamžicích. Na 
Štědrý den vás vykolejí příbuzný, který 
se přihlásí o  své peníze. Raději mu je 
vraťte. 
ŠTÍŘI – 24. 10. až 22. 11.
Konečně z  vás spadne tíha uply-
nulých dní a  můžete se věnovat ro-
mantice. Ještě před Štědrým dnem 
pozvěte svého partnera na večeři do 
restaurace a  přitom si projděte vá-
noční přípravy. 

STŘELCI – 23. 11. až 21. 12.
Letos nebudete mít moc náladu na 
větší společnost během Štědrého dne. 
Naštěstí vás k žádné velké oslavě ne-
bude nikdo nutit. Budete si lebedit 
v  úzkém rodinném kruhu, což vám 
zlepší náladu. 
KOZOROZI – 22. 12. až 20. 1.
Trošku vás potrápí zdraví, nepůjde 
ale o  nic závažného. Každopádně 
byste se už měli šetřit, aby vás po-
tkalo štěstí a zlaté prasátko. Bacilům 
nedejte šanci a  cpěte se kvalitními 
vitamíny. 
VODNÁŘI – 21. 1. až 20. 2.
Na poslední chvíli dostanete skvělý 
nápad, jak vylepšit štědrovečerní osla-
vu. Změnu budete do poslední chvíle 
tajit, takže u talíře se smaženým kap-
rem a  bramborovým salátem dojde 
k velkému překvapení. 
RYBY – 21. 2. až 20. 3. 
Jako naschvál se těsně před Vánoci 
pohádáte se svým partnerem. Najed-
nou bude veškeré těšení pryč a bude 
hrozit obrovská blamáž. Vyřeší to na 
poslední chvíli nečekaná náhoda, bu-
dete v příjemném šoku. 

Konstelace hvězd Prostějova Ja

ký
bude v š den?

Nejbližší dny budou velice zajímavé pro ty, kteří umí jít svému štěstí 
naproti. Velice pozitivních výsledků se dočkají Prostějované, kteří 
doslova a  do písmene hlavou proti zdi prosadí své plány, které se na 
první pohled zdají neuskutečnitelné. 

nákupní
 servis servis
pro váspro vás

... tentokrát ze sortimentu:... tentokrát ze sortimentu: RYBY...RYBY...

Losos 1 kg 279,00 479,00 369,00 499,70 329,80 244,30

Pstruh 1 kg 219,00 289,00 - - 259,80 219,00

Halibut 1 kg - - - - - -

Tolstolobik 1 kg - - - - 189,00 -

Aljašská treska 1kg - - - - - -

Filé 1 kg - - - - 83,90 
(400g) -

Ryby to na českém strávníkově talíři nemají vůbec snadné, ale nejen kap-
rem je o Vánocích člověk živ a to nejen pro milovníky pochutin na všechny 
způsoby. V předvánočním období jsme se zaměřili právě na tento sortiment 
abychom udělali radost nejen zastáncům rybolovu. Leč, moc jsme nepocho-
dili, nabídka marketů byla mírně řečeno chudá... Pro nejlevnějšího lososa 
navštivte Penny market, kde rovnou přidejte do košíku i pstruha, jehož za 
stejně nízkou cenu nabízí také Albert. Tolstobika a filé jsme objevili pouze 
v Tesku, aljašskou tresku a halibuta dokonce vůbec nikde. 

Přejeme dobrou chuť!
 Průzkum byl proveden ve středu 16. prosince.

Naše Naše 

PROSTÌJOVSKÝ VEÈERNÍK
I S MAGAZÍNEM TV POHODA
A PROGRAMEM NA 2. - 8. 1. 2021
VYCHÁZÍ V PONDÌLÍ
28. PROSINCE 2020! 
NAJDETE U SVÝCH PRODEJCÙ
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TIPIP

Tohle jistě bude stát za to! Dlou-
hých deset let vznikaly snímky 
pro výstavu, která by měla být 
k vidění pod vánočně vyzdobe-
ným stromem na hlavním pros-
tějovském náměstí. Fotografka 
Vendula Burgrová na nich za-
chytila bezmála 70 rodin u  vá-
nočních stromečků. Výstavním 
prostorem bude netradičně in-
teriér nákladního automobilu. 
K tomuto řešení expozice výstavy 
dospělo vedení pořádajícího Kul-
turního klubu Duha kvůli aktuální 
epidemické situaci, která nedovo-

luje uspořádání výstavy v klasické 
galerii. „Do dodávky budou vstu-
povat návštěvníci výstavy jednot-
livě a prostor bude po celou dobu 
otevření ventilován,“ vysvětlil ku-
rátor výstavy Mira Macík. Díky 
tomuto principu nemusí být vý-
stava jako snad jediná zrušena ani 
za současné zhoršující se epide-
mické situace. „Výstava bude. Vše 
je připraveno tak, abychom bez 
problému obstáli i  při restrikcích 
spojených se čtvrtým stupněm 
protiepidemického systému PES,“ 
potvrdila Večerníku autorka sním-

ků Vendula Burgrová, která již má 
za sebou několik výstav v  prostě-
jovském KK Duha.  
První před čtyřmi lety se zabývala 
tématy jako foodporn a  venkov-
ská zabijačka. V  roce 2018 před-
stavila soubor zabývající se hle-
dáním domova a  tentýž rok byla 
iniciátorkou výstavy ateliéru Re-
klamní fotografie, kde tou dobou 
studovala. Poslední přehlídkou 
děl v Duze byla instalace v prosto-
rách vestibulu s  názvem Růžena, 
na které spolupracovala s fotogra-
fkou Katarínou Križanovou.

ku
VÁNOČNÍ VÝSTAVA 
FOTOGRAFIÍ VENDULY BURGROVÉ

divadivadeldel

Hlavní budova, nám. T. G. Masaryka 2
virtuální prohlídka
KRAJINA I PŘÍBĚHY
výstava Jaroslava France
virtuální prohlídka
CESTY DO PRAVĚKU aneb
VE STOPÁCH  ZDEŇKA BURIANA
výstava představuje průřez dílem pěti sou-
časných autorů, kteří se věnují rekonstruk-
cím dávných světů, zvířat a rostlin Jaroslava 
Bažanta, Pavla Dvorského, Petra Modlitby, 
Jiřího Svobody a Jiřího Teichmanna
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Školní 1, Prostějov
MOJE KINO LIVE

  Kino 
  Metro 70

Školní 4, Prostějov
pondělí 21. až středa 23. prosince
16:00 VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
VENDULY BURGROVÉ
výstava proběhne na náměstí T. G. 
Masaryka, nákladní vůz u stromečku

  Kino klub
  Duha

  Muzeum
  Prostìjov

CO, KDY, KDECO, KDY, KDE  aneb informace a události z vašeho okolí…



UZÁVÌRKA ØÁDKOVÉ INZERCE
JE VE STØEDU 23. PROSINCE V 10.00 HODIN

Dne 23. prosince 2020Dne 23. prosince 2020
oslaví své 55. narozeninyoslaví své 55. narozeniny
paní Hana KYPĚNOVÁpaní Hana KYPĚNOVÁ

z Prostějova.z Prostějova.
I když ona všechny své příbuznéI když ona všechny své příbuzné

ignoruje, přesto jí celá rodinaignoruje, přesto jí celá rodina
přeje upřímně hodně štěstípřeje upřímně hodně štěstí

a zdraví do dalších let.a zdraví do dalších let.
Blahopřejeme! Blahopřejeme! 

Čas ubíhá a nevrací, co vzal.Čas ubíhá a nevrací, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínkyJen láska, úcta a vzpomínky

v srdcích žijí dál.v srdcích žijí dál.

Dne 25. prosince 2020Dne 25. prosince 2020
uplyne 28. smutné výročí,uplyne 28. smutné výročí,

kdy nás navždy opustilkdy nás navždy opustil
pan Josef MRTVÝ.pan Josef MRTVÝ.

Za vzpomínku děkují manželka,Za vzpomínku děkují manželka,
dcera a synové s rodinami.dcera a synové s rodinami.

Dne 18. prosince 2020
uplynuly dva smutné roky,uplynuly dva smutné roky,

kdy nás opustil náškdy nás opustil náš
milovaný tatínek, partner, syn, bratr, milovaný tatínek, partner, syn, bratr, 

strýc, kamarád a parťák,strýc, kamarád a parťák,
pan Michal ŠEVČÍK. pan Michal ŠEVČÍK. 

S láskou syn Filip.S láskou syn Filip.

Dne 20. prosince 2020Dne 20. prosince 2020
by oslavil 66. narozeninyby oslavil 66. narozeniny
pan Petr  MACEČEK.pan Petr  MACEČEK.

Kdo jste ho znali,Kdo jste ho znali,
vzpomeňte s námi. Děkují děti vzpomeňte s námi. Děkují děti 

s manželkou. s manželkou. 

Dne 23. prosince 2020Dne 23. prosince 2020
uplyne 19 let od úmrtíuplyne 19 let od úmrtí

pana Josefa STANIKApana Josefa STANIKA
z Prostějova.z Prostějova.

Stále vzpomíná manželkaStále vzpomíná manželka
s rodinou.s rodinou.

Kdo v srdci žije, neumírá...Kdo v srdci žije, neumírá...

Dne 26. prosince 2020Dne 26. prosince 2020
vzpomeneme 26. výročí úmrtívzpomeneme 26. výročí úmrtí

pana Josefa ŠTIPČÁKApana Josefa ŠTIPČÁKA
z Čelechovic na Hané.z Čelechovic na Hané.

S láskou vzpomíná syn RadekS láskou vzpomíná syn Radek
a manželka.a manželka.

Rok za rokem ubíhá, čas prýRok za rokem ubíhá, čas prý
rány hojí, vzpomínky však stále bolí.rány hojí, vzpomínky však stále bolí.

Dne 26. prosince 2020Dne 26. prosince 2020
uplyne 10 roků od úmrtíuplyne 10 roků od úmrtí

paní Zdeňky FLAŠAROVÉ.paní Zdeňky FLAŠAROVÉ.
Za tichou vzpomínku děkujíZa tichou vzpomínku děkují

dcera a syn s rodinami.dcera a syn s rodinami.

Dne 20. prosince 2020Dne 20. prosince 2020
by se dožila 100 letby se dožila 100 let

paní Vlasta  CHALOUPKOVÁpaní Vlasta  CHALOUPKOVÁ
z Prostějova.z Prostějova.

Dne 1. dubna 2021Dne 1. dubna 2021
uplyne 15 let od jejího úmrtí.uplyne 15 let od jejího úmrtí.

Všem, kteří ji znali a měli rádi,Všem, kteří ji znali a měli rádi,
děkuje za tichouděkuje za tichou

vzpomínku dcera Vlastavzpomínku dcera Vlasta
s rodinou.s rodinou.

Jak tiše žil, tak tiše odešel,Jak tiše žil, tak tiše odešel,
skromný ve svém životě.skromný ve svém životě.

Snad už byl čas odejít, bylo to takSnad už byl čas odejít, bylo to tak
v knize osudu psáno. Zbyly jen sny,v knize osudu psáno. Zbyly jen sny,

co mohly se ještě snít, v půjčovněco mohly se ještě snít, v půjčovně
času však měli vyprodáno.

Dne 24. prosince 2020
uplyne rok od chvíle,uplyne rok od chvíle,

kdy nás opustil bratr a strýc,kdy nás opustil bratr a strýc,
pan Luděk OTRUBApan Luděk OTRUBA
z Víceměřic-Prostějova.z Víceměřic-Prostějova.

Stále vzpomíná sestra Eva s dětmi. Stále vzpomíná sestra Eva s dětmi. 
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi. Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi. 

Děkujeme...Děkujeme...

Těžko se s Tebou loučilo,Těžko se s Tebou loučilo,
těžko je bez Tebe žít.těžko je bez Tebe žít.

Láska však smrtí nekončí,Láska však smrtí nekončí,
v srdcích Tě navždy budeme mít.v srdcích Tě navždy budeme mít.

Dne 26. prosince 2020Dne 26. prosince 2020
uplyne 8 smutných let od úmrtíuplyne 8 smutných let od úmrtí

paní Jany FRANCOVÉpaní Jany FRANCOVÉ
z Prostějova.z Prostějova.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Děkuje celá rodina.Děkuje celá rodina.

Kdo v srdci žije, neumírá...Kdo v srdci žije, neumírá...

Dnes, tj. 21. prosince 2020Dnes, tj. 21. prosince 2020
uplyne 11 roků od chvíle, uplyne 11 roků od chvíle, 

kdy nás opustil ve věku 56 letkdy nás opustil ve věku 56 let
pan Bronislav ÚLEHLApan Bronislav ÚLEHLA

z Prostějova.z Prostějova.
Za tichou vzpomínku děkujeZa tichou vzpomínku děkuje

manželka s rodinou.manželka s rodinou.

Rok za rokem ubíhá, čas prýRok za rokem ubíhá, čas prý
rány hojí, vzpomínky však stále bolí.rány hojí, vzpomínky však stále bolí.

Dne 26. prosince 2020Dne 26. prosince 2020
vzpomeneme 1. výročí úmrtívzpomeneme 1. výročí úmrtí

 paní Zdeňky SPURNÉ. paní Zdeňky SPURNÉ.
Vzpomíná manželVzpomíná manžel

s rodinou. s rodinou. 

Smutno je žít bez drahého člověka,Smutno je žít bez drahého člověka,
stále se ohlížíš, zda někde nečeká.stále se ohlížíš, zda někde nečeká.

Osud nám nevrátí, co vzal,Osud nám nevrátí, co vzal,
vrací jen krásné vzpomínkyvrací jen krásné vzpomínky

a s nimi žal.a s nimi žal.

Dne 27. prosince 2020Dne 27. prosince 2020
vzpomeneme 10. výročí úmrtívzpomeneme 10. výročí úmrtí

pana Antonína BUREŠEpana Antonína BUREŠE
z Držovic.z Držovic.

S láskou vzpomíná manželkaS láskou vzpomíná manželka
a dcera s rodinou.a dcera s rodinou.

Jaroslav Marek 1933  Smržice 
Jiří Novotný 1940  Vrbátky
Anděla Horníková 1929  Prostějov
Věra Hanzlová 1937  Prostějov
Alois Mačkal 1930  Prostějov Květoslav Srovnal 1933  Prostějov Ladislav Pekárek 1936  Víceměřice

SMUTEÈNÍ OZNÁMENÍ
Pohřební služba Pavel Makový,
Drozdovice 79 a Brněnská 104, tel.: 582 332 100

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o., 
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004
Pohřební služba FCC Prostějov,
Žižkovo náměstí 19, tel.: 582 344 073, mobil: 602 581 098

Václav Hodulák 1930 Prostějov
Dagmar Tihelková 1934  Prostějov
RSDr. Oldřich Spurný 1944  Prostějov
Josef Koudelka 1938  Dětkovice
Jarmila Sommerová 1948  Mostkovice
Marie Vodičková 1924  Olomouc
Marie Křupková 1942  Prostějov
Jiří Veverka 1937  Ptení
Josefa Nečacká 1934 Brodek u Pv
Miloslav Zavadil 1940 Kostelec n/H
Vlasta Hanousková 1957  Studenec
Vít Kalenda 1944  Klenovice n/H
Rudolf Chvaja 1940  Prostějov
Vlasta Portešová 1960  Lípy
Marie Sichová 1932  Ptenský Dvorek
Vladimír Kovařík 1927 Klenovice n/H
Čestmír Kunčík 1937  Lutotín
Marie Langrová 1928  Kralice n/H

František Mika 1959  
PaedDr. Věra Pospíšilová 1940 

Pohřební služba Pavel Makový

Pondělí 21. prosince 2020
Anna Hrdličková 1927 Prostějov 10.15 Obřadní síň Prostějov 
Oldřich Bokůvka 1961 Stařechovice 11.30 Obřadní síň Brněnská 104  
Františka Vašíčková 1930 Prostějov 13.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Úterý 22. prosince 2020
Jiřina Kraváková 1941 Prostějov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Hedvika Šrámková 1951 Otaslavice 11.30 Obřadní síň Brněnská 104 
Ivo Šimek 1965 Klenovice na Hané 13.00 Obřadní síň Brněnská 104
Františka Vinklerová 1931 Kostelec na Hané 14.00 kostel Ptení  
Středa 23. prosince 2020
Ivan Macourek 1947 Prostějov 10.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Jan Kaňák 1954 Vranovice 11.30 Obřadní síň Brněnská 104  
Marta Korcová 1937 Slatinice 13.00 Obřadní síň Brněnská 104 
Pondělí 28. prosince 2020
Zbyněk Karásek 1953 Prostějov 11.30 Obřadní síň Brněnská 104

Soukromá pohřební služba Václavková a spol.

Zdenka Moudrá 1929  Prostějov 
Jaroslav Zmydlený 1953  Prostějov

Květoslav Hapka 1963  Hruška

Pohřební služba FCC Prostějov

Úterý 22. prosince 2020
Vlasta Soldánová 1938 Prostějov Obřadní síň Mlýnská Prostějov
 úzký rodinný kruh 

WWW.
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Koupím a v hotovosti ihned zaplatím té-
měř každý nábytek a bytové doplňky do 
roku 1980 jako lustry, lampy, hodiny, ob-
razy, staré hudební nástroje, staré hračky, 
porcelán, sklo, rádia, fotoaparáty, věci ze 
stříbra,šperky, bižuterii dále staré knihy, 
pohledy, plakáty, mapy, mince, bankovky, 
vyznamenání, zbraně, uniformy, vzdu-
chovky, veterány zejména JAWA a věci na 
ně. Rychlé a seriózní jednání.
Tel.: 605 138 473

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV,
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov 796 01
(vchod za Zlatou bránou) vykupuje 
a zdarma oceňuje veškeré obrazy  a sta-
rožitnosti, zlaté a stříbrné šperky. Nepro-
dávejte překupníkům, ale odborníkům 
za nejvyšší ceny. Jindřich  Skácel,
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz. 
PO až PÁ 10:00 – 16:00 hod.

Vykupujeme pro sběr. účely pohlednice, 
foto do roku 1950, dokumenty, odznaky, 
medaile, hodinky. Tel: 722 916 126.
Email: mracek.jose@gmail.com

Aukční ceny ihned v hotovosti zaplatíme 
za kvalitní obrazy 17. - 20. století, zlaté 
a stříbrné mince, hodiny a hodinky, zbra-
ně, stříbrné předměty, šperky a  veškeré 
starožitnosti. Prosíme pouze kvalitní 
a hodnotné předměty, nejlépe celé sbírky
či pozůstalosti. Info René Simon,
tel.:736 127 661, simonrene@seznam.cz

KOUPÍM

Rychlá půjčka 5 - 30 000 Kč, 
EXPRESSCASH Peníze ještě dnes. 
Tel.: 603 218 330

PŮJČKA PV A OKOLÍ. 
TEL.: 776 087 428

FINANCE
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PRODÁ M

Pila Otaslavice nabízí palivové dříví 
krácené (buk, dub, jasan). Cena 600 Kč 
za sypaný kubík. Doprava zajištěna.
Tel: 731 471 123, 582 371 493

Prodám tvrdé palivové dříví. Tel. 605 
864 140.

RE ALIT Y

Stavební firma hledá pozemek pro 
výstavbu RD. PV a okolí 739 322 895

SLUŽBY

Stavební práce Ščuka & Bureš, 
tel.: 605 410 585, 774 961 449,
 mail: jos.bures@seznam.cz, 
www.zednickepraceprostejov.cz

Stěhování bez pomoci zákazníka
a vyklízecí služby. Rychle, levně. 

Prostějov 604 389 367

Stěhování, vyklízení.  Tel.: 775 132 134

Odvoz fekálií-čištění kanalizace. 
Svoboda 774 368 343.

GR ATUL ACE

Je jen málo slov,Je jen málo slov,
která by vyjádřila náš zármutek…která by vyjádřila náš zármutek…

Dne 2. prosince 2020
tomu bylo 24 let,

kdy nás navždy opustil
pan Radoslav KŘÍŽEK.

A A dne 23. prosince 2020dne 23. prosince 2020
vzpomenemevzpomeneme 4. smutné výročí úmrtí4. smutné výročí úmrtí

panípaní Anežky KŘÍŽKOVÉ.Anežky KŘÍŽKOVÉ.
Za tichou vzpomínkuZa tichou vzpomínku

děkuje rodina.děkuje rodina.
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Právě tolik nabídek 
najdete v naší rubrice
PROSTĚJOVSKÉHO

Večerníku.
 Přidejte se taky.

14

Zavzpomínejme
na naše blízké!

zadejte
VZPOMÍNKU
na své blízké 
za pouhých

To, že již nejsou mezi 
námi, neznamená, 

že stále nejsou v našich 
srdcích.

Prostějov
Prostějov



Do nového salonu krásy EGO v  PV 
přijímáme kadeřnice, kosmetičku, 
pedikérku, manikérku a  masérku. 
Pro více informací volejte 604 881 600.

STUDIO 365 hledá nové tváře pro 
reklamu od 9-27 a 28-45l T.: 605427271

Hledáme spolehlivou pracovnici na 
pozici POKOJSKÁ do hotelu v Pro-
stějově. Pracovní doba pouze dopo-
ledne 8-11. Vhodné pro studentky 
a aktivní důchodce formou brigády. 
Nástup možný ihned. 
Tel.: 777 00 54 88.   

PRÁCI NABÍZÍ

EXKLUSIV NABÍDKA PRACOVNÍCH MÍST

Číšník/servírka 110 Kč/hod. turnusový střední odborné Restaurace U Císařské cesty, Držovice
Švadleny 110 Kč/hod. jednosměnný střední odborné SOFA Dog Wear PRODUCTION, Pv

HLEDÁTE BRIGÁDU?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

  Pozice Plat (Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: Ing. Bouchalíková, tel.: 950 154 317.
Bližší informace najdete na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno/vmrozsir a na nástěnkách Úřadu práce ČR

UZÁVÌRKA
ØÁDKOVÉ
INZERCE 

JE VE STØEDU
23. PROSINCE
V 10.00 HODIN
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AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

 Pozice Plat (Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Celní deklaranti 21 000 Kč jednosměnný ÚSO s maturitou SPEDITION FEICO, Kralice n. H.
Elektromechanici 27 000-30 000 Kč jednosměnný ÚSO s maturitou LINAPLAST, Skřípov
Kuchaři 18 500-25 000 Kč turnusový střední odborné Koliba U Tří králů, Pv
Manipulační pracovníci 19 000 Kč jednosměnný střední odborné GALA, Krasice
Mechanici autoservisu 25 000 Kč jednosměnný střední odborné Servis indkov trade, Hrdibořice
Praktická sestra/bratr 22 000-24 000 Kč nepřetržitý ÚSO s maturitou Charita Konice – DPS Bohuslavice
Řezníci uzenáři 23 000-27 000 Kč dvousměnný střední odborné MAKOVEC, Držovice

Pondělí 21. prosince 2020www.vecernikpv.cz18 nabídka pracovních míst Zdravé Vánoce
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KDEKDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní:

Kde je k vidění objekt na  uvedeném snímku?

Také jedenapadesáté vydání letošního roku vám přináší podobu oddechové strany, při které můžete báječně relaxovat
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT!

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, najdete 
i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. Také dnes máte za úkol rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného

 života, jež je graficky mírně "poupravena", námi zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly,
 ani hrátky s písmenkya pochopitelně klání nejtradičnější - křížovka. A když se na vás usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci

 získat nějaký ten bonus navíc. Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se !
Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, 

volat na ještě známější číslo 582 333 433, případně psát SMS na 608 960 042.
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Vápenice 19, Prostějov a to do STŘEDY 23. prosince 2020, 10:00 hodin,

pokud není u některého z klání uvedeno jinak! 
                                                                                                     POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.

SUDOKU

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

OSMISMĚRKA

VNIK, RADA, SKOT, PLAT, AMIL, STUD, IGOR, LATA, OKOŘ, PICHL, DRBKA, 
KLAM, TRŮN, DRANC, ŠPRT, HROT, DARY, VANA, ARCHA, STŮL, OCAS, 
LÉTO, ASIE, PIKA, ODÉR, POZOR, TALÍŘ, STARTÉR, NOETIK, DÍLO

V ZIMĚ JE DŮLEŽITÁ...

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ Výherce získá 

KDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETE
                    

 ulice Olomoucká Lenka PŘIKRYLOVÁ, Čelechovice na Hané
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na zkušební hodinu.

HÁDEJTE, KDO SE SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

 Adéla Stavinohová Karolína MALÍKOVÁ, Prostějov
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby studia.

OSMISMĚRKA

VETERÁNI Soňa ŠVÉDOVÁ, Kralice na Hané
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby muzea.

SUDOKU

 9, 7, 7, 3 Miroslav VÍTEK, Plumlov
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

KŘÍŽOVKA
                     

Vše pro vaše psí miláčky na Krasické.
 František KRAMPOL, Prostějov
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na sortiment prodejny.

Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:
Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává 
osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpovědi
 e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec 
uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje jsou zpracovává-
ny výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy 
zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to s uvedením těchto údajů: 
jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.

SUSU
DODO
KUKU

20
01

28
60

16
4

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

Výherce získá 

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili do POLITIKY 

a graficky lehce poupravili prostějovského rodáka, 

který se po letošních volbách stal prvním náměstkem 

hejtmana Olomouckého kraje…
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Tradiční servis z oblasti koronavi-
rové pandemie v regionu nepostrádá 
ani dnes aktuální čísla strana 23

Naleznete
uvnitř

JAK ŘÁDÍ COVID?

Exkluzivní pohled do kabiny pro-
stějovských fotbalistů zmonitoroval 
každého hráče eskáčka v  podzimní 
části F:NL strana 33

navštivte naše nové navštivte naše nové 
internetové stránky www.vecernikpv.czinternetové stránky www.vecernikpv.cz

Pondělí 21. prosince 2020

Číslo 51 •Ročník 24

SPORT
KULTURA

SPOLEČNOST

MILUJEME
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KDO BYL NEJLEPŠÍ?

dvoustrana 24 - 25

Volejbalistky Prostějova sehrály 
na konci uplynulého týdne dva zápa-
sy, každý s  rozdílným výsledkem…

dvoustrana 36 - 37

HOLKY NAPŮL

PROSTĚJOV Za očekáváním herním i výsledkovým v této sezóně zatím 
zaostávaly volejbalistky VK Prostějov. Proto se vedení oddílu rozhodlo ješ-
tě před polovinou zkrácené základní části UNIQA extraligy žen ČR 2020/21 
posílit hráčský kádr, který doplnila čerstvě sedmadvacetiletá smečařka 
Martina Michalíková!

Marek SONNEVEND

Provozní doba
odběrového místa:

PRACOVNÍ DNY
7:00–15:00 hod.
SOBOTY
8:00–11:00 hod.

O CO VŠECHNOO CO VŠECHNO
NA VÁNOCE NA VÁNOCE 
PØIJDEME?PØIJDEME?
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➢BASKETBAL   STRA NA 38

BK Olomoucko získává
vytouženou posilu
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Michal
KADLEC

PŮVODNÍ
zpravodajství

Upgrade zařízení – to je stav, ve kte-
rém se v  současnosti prostějovské 
kino Metro nachází. „Novinkami, 
které můžeme zmínit, je nové plátno, 
zbrusu nový laserový projektor a pro-
bíhající redigitalizace. Prostě moder-
nizace se vším všudy,“ usmívá se ná-
městkyně prostějovského primátora 
Milada Sokolová, podle které se do 
kina investují nemalé částky a diváci 

by to měli na návštěvě zařízení zcela 
jistě poznat. „Metro 70 si moderniza-
ci zaslouží. V poslední době, rozumí-
me před nástupem nákazy covid-19, 
se návštěvnost zvedala, nabídka akcí 
zde byla pestrá, a  to nám dělá sku-
tečně radost. Již nějaký čas hovoříme 
a provádíme modernizaci jak směrem 
k divákům, tak na konto jeho technic-
kého vybavení,“ přidala Sokolová. 

Prostějovský magistrát jen v  letoš-
ním roce investoval do vybavení kina 
6,3 milionu korun. Co bylo za tuto 
částku pořízeno, kam finance puto-
valy a  co je pro diváky připraveno? 
Na tyto otázky odpověděla ředitelka 
Metro 70. „Ze starého nízkokapacit-
ního bufetu vznikla kinokavárna. Tu 
si lidé již z  jara mohli vyzkoušet. Je 
rozdělena na dvě části, kdy variabilní 

sál při občerstvení nabízí také mož-
nost zatemnění a promítání. Dalším 
počinem je sama redigitalizace kina. 
Pořídili jsme, a  to je velký techno-
logický posun, laserový projektor 
a nové promítací plátno, pro případ-
nou zdravotní pomoc je nově při-
praven defibrilátor,“ uvedla Barbora 
Kucsa Prágerová. 
Kino Metro 70 již dnes patří svým 

vybavením mezi nejmodernější za-
řízení v  zemi. Cinema technologie 
stárnou velice rychle, a po 10 letech je 
čas na obnovu. To je i případ zdejšího 
kulturního zařízení. „Musím říci, že 
jsme v zemi teprve šesté kino s takto 
novým zařízením s RGB laserem, což 
byla nejvyšší investiční položka. Také 
3D brýle se technologicky posunuly 
dopředu, již se nemusí umývat jako 

dříve a lidé si je jednou pořídí a žád-
nou údržbu již provádět nemusí,“ 
informuje dál ředitelka Kucsa Práge-
rová s tím, že diváci jistě ocení nový 
obraz i zvuk promítaného filmu. 
Dalším posunem, který čeká kino 
Metro 70 v příštím roce, bude kom-
pletní revitalizace sociálního zaří-
zení. S  ní již počítá nový rozpočet 
města Prostějova.  (mik)

PROSTĚJOV Kino Metro 70 v Prostějově prošlo i přes výrazná 
omezení provozu kvůli nákaze covid-19 a mnohá vládní opat-
ření značnou obměnou. Prostějovský magistrát do mnohých 
novinek v tomto kulturním zařízení investoval jen během le-
tošního roku miliony korun. Mezi největší změny patří nové 
plátno či laserový projektor. S takovým moderním zařízením 
se může v republice pochlubit jen další pětice kin! 

Michal SOBECKÝ
PROSTĚJOV Pořádně krušný 
rok zažívají v kině Metro 70. Stej-
ně jako další kinosály v republice 
muselo kino letos už dvakrát za-
vřít. Ve výsledku tak stálo pomalu 
déle, než hrálo. V  prosinci pak 
Česká republika postoupila do 
třetího stupně protiepidemické-
ho systému PES, kinu to ale nijak 
nepomohlo. Sice mohlo podle 
vládních nařízení nově hrát, ale 
bez účasti diváků. „Vnímám to 
jako nepovedený žert,“ reagovala 
tehdy energická ředitelka kina 
Barbora Kucsa Prágerová (na 
snímku). Ani současná nepříjem-
ná situace jí ale nic neubrala z elá-
nu. Kino tak podstupuje i  v  sou-
časné době nejednu změnu 
a alespoň na dálku hraje dál.

Jak se pohnuly přípravy no-
vého plátna a redigitalizace kina? 
„Přípravy se rychle proměnily 
v realizaci, plátno už je vypnuté, 
také nový projektor svítí, v tyto 
dny už jen řešíme drobné do-
dělávky. Například kvůli laseru 
a bezpečnostní zóně jsme snížili 
kapacitu ze 370 na 362 míst.“

Jaké další novinky chystá-
te pro diváky po jejich návratu 
do hlediště?
„Mám pocit, že nový projek-
tor, nové plátno a nová kavárna 
představují více novinek, než do-
kážeme unést. (úsměv) Ale v  lednu 
chystáme ještě další krok v  revitali-
zaci foyer, nechte se překvapit.“

Který film z projekce Moje 
kino live zatím nejvíce zaujal?
„Doposud to byl Havel promítaný 
17. listopadu.“

Jak hodnotíte možnost, že 
ČR ještě před Vánoci spadne zpět 
až do „pátého psa“?
„Pro nás to není moc relevantní. My 
čekáme, jak dopadne jednání ohled-
ně otevření kin ve třetím stupni. Vý-
hledově...“ (povzdechne si)

KONICE Pěknou atmosféru 
měla nastolit výstava, která byla 
plánovaná k  otevření na první 
svátek vánoční. Tento  pátek 25. 
prosince měla začít expozice 
plná betlémů ze sbírky Stanisla-
va Dostála. Výstava s  vánočním 
nádechem byla doplněna i o fo-
tografie Miroslava Kaly. 
Aktuálně ale není jisté, zda se již 
instalovaná přehlídka někdy před-
staví veřejnosti... Vládní PES se 
totiž posunul na stupeň čtyři a ho-
voří se i  o  pátém. Což znemožní 
výstavu vůbec otevřít. „Popravdě 
jsme napůl předpokládali, že by to 
tak mohlo dopadnout a nebyla by 
ani možnost výstavu otevřít,“ po-
steskla si Lucie Krejčí z  informač-

ního centra v  Konici, která spolu 
s autory výstavu připravovala.
Právě ohledně možnosti zpřís-
tupnit výstavu zůstává spíše pesi-
mistkou. „Jsme schopni okamžitě 
otevřít, ale sama odhaduji, že až 
do konce ledna to kvůli vládním 
nařízením nebude možné,“ sdělila. 
Právě do konce ledna měla výstava 
v konickém zámku probíhat. 
Krejčí nicméně ujistila, že zájemci 
o  výstavu zcela nepřijdou. „Mám 
v plánu natočit video s komentářem. 
To by pak bylo na ïnternetových 
stránkách města Konice,“ prozradila. 
Je tak možné, že výstava podobně 
jako řada jiných akcí, které koro-
navirus přímo nezrušil, proběhne 
on-line.  (sob)
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PROSTĚJOV Kvalitní a různoro-
dá, taková je každoročně výstava 
Spolku prostějovských fotografů 
zvaná Memoriál Luďka Mařáka. 
Letos však neproběhla, její termín 
musel být kvůli koronaviru posu-
nut. Prostějovští fotografové to 
ale nevzdali, dokonce na 14. ledna 
plánují vernisáž této akce. Ta by se 
měla uskutečnit v Kulturním klu-
bu Duha. 
„Všichni se mě ptali, proč to dělám. 
Odpovídám jim na to, že pokud ne 
teď, tak už bychom to taky nemuseli 
uspořádat nikdy,“ konstatuje za spo-
lek Ivo Snídal. Ten dále připomíná, 
že výstava nebude monotematická, 
i když přesto bude jeden typ fotogra-
fií převažovat. „Bylo by nudné, kdy-
by šlo jen o  jedno téma. Převažují 
ale krajiny. Koneckonců většina lidí 
cestuje a  na svých cestách fotí. Na 
pozvánce ale máme zátiší, tedy zase 
něco trošku jiného,“ uvedl Snídal. 
Memoriál se koná na počest člena 
spolku, který tragicky zesnul. Ledno-
vá výstava napíše už desátý ročník. 

„A  sám byl pravda 
fotograf-krajinář,“ od-
kázal Ivo Snídal opět na 
převažující motivy snímků, kte-
ré zájemci o fotografie v Duze spatří.
Kulturní klub má tu výhodu, že je 

propojený s  magis-
trátem. Znamená to, 

že nehledě na úroveň či 
skóre PSA bude výstava pří-

stupná. Možná se však bude muset 
obejít bez vernisáže. „Mrzelo by 

mě, kdyby se tak stalo. Už jen kvůli 
té atmosféře. Ale instalace fotografií 
proběhne, takže pokud by k  tomu 
mělo dojít, mohou si lidé výstavu 
prohlédnout alespoň individuálně,“ 
povzdechl si Snídal.   (sob)

tip podtip pod předplatné

PROSTĚJOVSKÉHOVečerníku

stále levněji strana 40



pro Večerník 

Michal 
SOBECKÝ

PŮVODNÍ
reportáž

Na test aktuálně okolo patnácté ho-
diny čeká jediný zájemce. Záhy se 

dáváme do řeči. Muž prozrazuje, že 
se chce nechat otestovat preventiv-
ně. Kvůli devadesátileté příbuzné. 
„Ona je v domově a mají ji pustit, tak 
proto. Byl jsem v  nemocnici s  ma-
minkou, která byla vždy otestovaná, 
já ale na test nešel,“ prozrazuje chla-
pík po čtyřicítce, který se představil 
jako Antonín. 

Uvnitř komunitního centra bylo 
zdánlivě prázdno, tedy kromě týmu 
odebírajícího vzorky, jehož členové 
tak, jak si doba koronavirová žádá, 
tráví mnoho hodin v  neprodyšných 
ochranných oblecích jako z  nějaké-
ho sci-fi nebo katastrofického filmu. 
Brzy se ale na pana Antonína dostalo. 
Lidé do odběrové místnosti a vlastně 
do celé budovy musí chodit až na 
znamení, a  po jednom. Nejprve na-
hlásí své jméno, aby bylo jasné, že jde 
o přihlášené. A následuje odběr.
Jaký zájem je tedy v Konici, z níž to 
je do nejbližšího odběrového místa 
25 kilometrů? „Lidé ve čtvrtek cho-
dili hlavně hned na začátku, to jich 
tu bylo více. Pak už jen jednotlivci,“ 
prozrazuje pracovník u stolu, kde se 

ztotožňují příchozí. Zájem byl větší 
právě ve čtvrtek než den předtím. 
„Dneska přišlo čtyřicet lidí,“ dodává 
mladý muž. 
Na testování mohli lidé přijít i v pá-
tek. A  tím mobilní jednotka skon-
čila. Pro mnohé příchozí ale příběh 
nekončí, naopak čekají na testy 
a zvažují, co bude dál. „Naočkovat se 
nechám. Mám strach z  toho, abych 
to nedotáhl rodičům, od manželky 
mamince, která už má taky osm-
desát. Člověk se tomu nějakým 
způsobem brání. Jen doufám, že to 
nedostanu tady,“ usměje se ještě pan 
Antonín a  jeho nálada kontrastuje 
nejen s  pochmurným počasím, ale 
i s důvodem, proč vlastně do bývalé 
sokolovny vyrazil.

„Registrujeme obrovský zájem o antigenní„Registrujeme obrovský zájem o antigenní
testy,“testy,“ prozradila Lucie Drahošová  prozradila Lucie Drahošová 

Komunitní centrum v Konici posloužilo v boji s koronaviremKomunitní centrum v Konici posloužilo v boji s koronavirem
KONICE Plné parkoviště, před odběrovým místem je ale 
prázdno. Taková byla situace uplynulý čtvrtek u komunit-
ního centra v Konici. Snad panovalo nevlídné počasí, snad 
strach z jehel, možná i z výsledků. Těžko říct. Přesto večerník 
čekal více nervózně postávajících a vyčkávajících lidí, až je 
po jednom pustí dovnitř. Už jen poté, co nám prozradila ve-
doucí komunitního centra Jitka Klemsová. „Jo, jo, lidé chodí. 
Včera jich prý bylo tak dvacet,“ dovídáme se krátce předtím, 
než vyjíždíme do Konice na ukázku antigenního testování.

COVID-19
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PROSTĚJOV Během minulého 
pátku Večerník zjišťoval, jaká je 
aktuální situace v  prostějovské 
nemocnici vzhledem k  narůstají-
cím počtům obyvatel nakažených 
koronavirem. A  přišla poněkud 
optimistická zpráva. Pacientů, 
u  kterých byla kvůli nákaze co-
vid-19 nutná hospitalizace, oproti 
předchozímu týdnu ubylo! 
„V  Nemocnici AGEL Prostějov ak-
tuálně leží pětapadesát osob s nemo-
cí covid-19, což je o pět hospitalizo-
vaných méně než předchozí týden. 
Z toho je osm osob ve vážném stavu. 
Pokud jde o počty lůžek, v nemoc-
nici pružně reagujeme na aktuální 
potřebu a  počet lůžek v  případě 
potřeby navyšujeme,“ uvedla Lucie 
Drahošová, manažer marketingu 

společnosti AGEL, která provozuje 
prostějovskou nemocnici. 
Večerník se také zajímal, jak 
to vypadá s  povolením návštěv 
v  nemocnici, obzvláště v  době 
vánočních svátků? „Velmi rádi by-
chom co nejdříve zmírnili všechna 
opatření, avšak o  těchto záležitos-
tech nemůže nemocnice rozhod-
nout sama. Návštěvy jsou v  tuto 
chvíli povoleny pouze na porodnici 
a šestinedělí, kde je vstup umožněn 
jedné nejbližší osobě rodičky, a  to 
ve vyhrazených hodinách a  za do-
držení všech přísných hygienických 
pravidel. Ve snaze minimalizovat 
riziko přenosu choroby covid-19 
platí na všech ostatních lůžkových 
odděleních zákaz návštěv. V přípa-
dě vážného zdravotního stavu paci-

enta nebo při jeho náhlém zhoršení 
je možné se domluvit s ošetřujícím 
lékařem na výjimce. Režim návštěv 
obecně však musí být v  souladu 
s nařízeními a doporučeními vlády 
a orgánů ochrany veřejného zdraví. 
V tuto chvíli tedy nedokážeme od-
hadnout, kdy bude možné znovu 
plošně povolit návštěvy,“ vysvětlila 
Drahošová, které jsme se ještě do-
tázali, jaký je aktuální zájem o  an-
tigenní testy, které nemocnice po-
skytuje. „Značný! Kapacity ale také 
průběžně podle možností navyšu-
jeme a aktuálně jsou volné termíny 
ještě i mezi svátky. Kapacita odběr-
ného místa pro bezplatné antigenní 
testování je denně až sto čtyřicet 
osob,“ prozradila Lucie Drahošová. 

(mik)

Z místa setkávání středisko odběrů

 Foto: Michal Sobecký

Kraj se propadl do 5. stupně!

PES zavøel hospody i bazény, vleky se mohou rozjet
Martin ZAORAL

KOMENTÁŘ VEČERNÍKU

Zavřít, propustit lidi, uklidit, vyho-
dit zásoby, koupit zásoby, přijmout 
lidi, otevřít, zavřít, propustit lidi, 
uklidit, vyhodit zásoby... I  tak by 
se dal popsat kolotoč, který byl při-
pravený pro provozovatele restau-
rací, jež mohli na pár dní otevřít. 
Nicméně v  pátek 18. prosince na 
dobu neurčitou museli opět zavřít. 
Jejich bezmoc a  frustrace jsou na-
prosto pochopitelné. Na druhou 
stranu se najdou tací, kteří nastalou 
situaci předpovídali a vzkazují, že 
nás omezení oslabují, ale nezničí. 
Aktuální režim neustálého zpřís-
ňování a  uvolňování nepochybně 
není pro člověka se slabými nervy. 
Obzvláště pokud se snaží sám na 
sebe vydělat a nečeká na to, co mu 
stát dá. Jenže takových odvážných 
lidí po uplynulém roce nepochybně 
výrazně ubyde. A právě to bude ten 
největší průser celé slavné koronavi-
rové krize.

Ten s plnou vahou dopadne na na-
stupující generaci. Někdo tvrdí, že 
se tak děje už nyní. Kvůli restrikcím 
děti přišly o  možnost kvalitnějšího 
vzdělání a  kvůli uzavření kroužků 
i  o  pohyb. To si ovšem nemyslím. 
Které z  dětí skutečně chce, tak si 
i  dnes vzdělání stejně jako pohyb 
třebas s pomocí rodičů bez problé-
mů zajistí. V tom jim žádná vláda 
zabránit nemůže. 
Je však jedna věc, na kterou naše děti 
nepochybně doplatí. Bude to obrov-
ská úvěrová zátěž, kterou jsme si pro 
ně připravili. Dávno před koronavi-
rovou krizí jsme si totiž zvykli žít na 
dluh. Nyní se tento problém pouze 
neuvěřitelným způsobem znásobil. 
Tohle však naši potomci ovlivnit ne-
mohli, z  toho vyplývající problémy 
přesto dopadnou právě na ně. 
Za to ovšem žádná epidemie nemů-
že, za to mohou pouze ti, kteří to 
dopustili.  

PROSTĚJOVSKO Říká se, že 
starého psa novým kouskům 
nenaučíš. Tenhle nový PES však 
učí stále nové kousky nás. Index 
protiepidemického systému 
PES se v Česku v pátek dostal 
na nejvyšší, tedy pátý stupeň 
pohotovosti. Od stejného dne 
zároveň oficiálně vstoupila 
v platnost nová omezení platící 
pro jeho čtvrtý stupeň. Pokud 
se v tom také nevyznáte, ne-
musíte zoufat. Večerník pro vás 
připravil stručný přehled to-
ho, co je od uplynulého pátku 
možné a co už ne.  (mls)

Hotely a restaurace opět zavřely. V provozu zůstávají pouze výdejní okénka. 
Okénka smí do ruky prodávat pouze nealkoholické nápoje, alkohol nelze konzumovat na veřejnosti.
Malé obchody a provozovny služeb zůstanou otevřené, musí se dodržovat rozestupy a patnáct metrů čtverečních 
plochy na jednoho člověka. 
Společenské akce se smí zúčastnit nanejvýš šest osob. 
Omezení vycházení. Doma musíte zůstat mezi 23.00 a 5.00 hodin.
Během bohoslužeb může být zaplněna nanejvýš pětina míst k sezení. 
Na svatby a pohřby může přijít nanejvýš dvacet účastníků.
V domově pro seniory můžete navštívit své blízké, pokud podstoupíte rychlý antigenní test. 
Vleky se letos mohou spustit. Ani v zimních střediscích nesmí být otevřené hotely či restaurace.
Vnitřní sportoviště budou opět uzavřena. Opět se uzavřela i wellness centra či bazény. 
Venku nesmí trénovat více než šest lidí najednou.
Všechny kulturní akce včetně koncertů a filmových či divadelních představení byly zrušeny. Zavřená jsou opět 
muzea i galerie. 
V pátek 18. prosince se opět zavřely školy. Rodiče školáků, kteří budou proto muset zůstat s dětmi doma, budou 
mít v pondělí 21. a úterý 22. prosince nárok na ošetřovné. Děti by se do škol měly vrátit 4. ledna.
Studenti zdravotnických oborů už nejsou povinni pomáhat ve zdravotních a sociálních zařízeních. 

PROSTĚJOV O  další bezmála tři 
tisíce nově pozitivně testovaných 
osob přibylo během uplynulého 
týdne v  Olomouckém kraji. Ten 
tak i  nadále zůstává v  pátém nejri-
zikovějším stupni systému PES, 
do kterého ostatně už pomalu ale 
jistě míří celá republika. Hejtmana 
Olomouckého kraje další razantní 
nárůst nakažených koronavirem 
hodně zneklidňuje. Zároveň ale Ve-
černíku přiznal, že s  velkou nadějí 
vzhlíží k očkování novou vakcínou. 
To by podle jeho slov mělo začít už 
tento týden. 

Michal KA DLEC
Olomoucký kraj se ocitá v chapadlech 
5. stupně protiepidemického systému 
PES, přičemž během víkendu rizikové 
skóre ještě stouplo. Ze sobotních 74 na 
nedělních 76 bodů ze sta. V nejvyšším 
stupni pohotovosti jsou podle Krajské 
hygienické stanice v  Olomouci čtyři 
z  pěti regionů. Nejvyšší index rizika 
má aktuálně Jesenicko, a to 85 bodů. 
Následují Olomoucko a Prostějovsko 
s 81 a Přerovsko se 78 body. Nejnižší 
je nedělní skóre na Šumpersku, kde 
index dosahuje hodnoty 70 bodů, což 
je 4. stupeň. 

V  sobotu 19. prosince večer bylo 
v  Olomouckém kraji evidováno už 
celkem 38 577 potvrzených případů 
nákazy covid-19 od začátku pandemie. 
Ke stejnému datu pak bylo vykázáno 
33 167 vyléčených osob a naopak již 
653 zemřelých. Aktivních případů 
aktuálně Krajská hygienická stanice 
registruje celkem 4 757.
Počet nově pozitivně testovaných 
obyvatel byl během uplynulého 
týdne ještě razantnější než předešlý 
týden. „Vnímám tato neuspokojivá 
čísla a mám obavy, že v pondělí jeden-
advacátého prosince česká vláda opět 
zvolí daleko přísnější opatření. Zřej-
mě se ale nedá nic dělat, koronavirus 
se nám opět tak trochu vymyká z ru-
kou. V našem kraji jsme žádná nová 
ohniska nákazy sice nezaznamenali, 

několik mateřských škol ale i nadále 
zůstává v  karanténě,“ prozradil Ve-
černíku hejtman Olomouckého kra-
je Josef Suchánek. „Rostoucí počet 
nakažených může podle mého ná-
zoru zabrzdit pouze očkování novou 
vakcínou, o  kterou je i  mezi obyva-
teli Olomouckého kraje velký zájem. 
Toto očkování mělo být zahájeno už 
příští týden a já do něj vkládám velké 
naděje. V úterý mám schůzku s ředi-
teli všech nemocnici v kraji a budeme 
projednávat postupy při očkování. 
Nebude to lehké ani z  technického 
hlediska, vakcína se musí skladovat 
při sedmdesáti stupních pod nulou 
a všechny nemocnice taková zařízení 
nemají. Pořád ale věřím, že během 
několika týdnů se koronavirová situ-
ace začne zlepšovat,“ uvedl hejtman. 

Zdroj: KHS Olomouc

PROSTĚJOVSKO Hospody pro 
letošek definitivně zavřely. Čtvr-
teční večer tak byl pro mnohé ze 
štamgastů poslední přílaežitostí, 
jak společně oslavit Vánoce i Sil-
vestra. Vzhledem k  časové tísni 
to někteří z  nich vzali skutečně 
hopem. „Byla to rychlovka. Bě-

hem necelé hodiny jsme každý 
dali čtyři piva a  osm panáků,“ 
prozradil návštěvník jednoho 
z plumlovských barů.  (mls)
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PŮVODNÍ
zpravodajství

V podkošovém prostoru bude týmu 
BK Olomoucko pomáhat nový hráč. 
Toliko očekávanou posilou se stal 
Joel Dwayne Wright, basketbalista 
s jamajským pasem. Zkušený třicát-
ník hrál soutěže  na kontinentech. 
Kromě Ameriky, kde si vyzkoušel 
argentinskou ligu, působil i na Filipí-
nách a v Evropě hrál ve Švýcarsku za 
BBC Monthey a  Luzern. Atleticky 
dobře vybavený 201 centimetrů vy-
soký Wright startoval v NCAA čtyři 
roky za Texas a dvě sezóny odehrál 
v  NBA G League. „Předpokládám, 
že bude platný, potřebuje ovšem za-
padnout. Od března nehrál soutěžní 
zápas, musí se do toho dostat. Pak 
nám pomůže,“ uvedl na adresu nové-
ho člena sestavy Predrag Benáček, 

lodivod týmu sídlícího v Prostějo-
vě. Během zápasu proti Opavě 
Wrighta ještě šetřil. „Vedly mě 
k  tomu zkušenosti. Hráč, který při-
jde těsně před utkáním do nového 
týmu, to má těžké. Navíc by nastou-
pil proti opavským pivotům Gniad-
kovi a Zbránkovi, což by bylo hodně 
obtížné. Potřebujeme Joela do týmu 
zabudovat, na to teď budeme mít 
trochu času, protože další zápas ode-
hrajeme až devětadvacátého prosin-
ce,“ objasnil trenér BK Olomoucko.
Nový hráč se klubu hodí i pro jeho 
bojovnost na obou polovinách pa-
lubovky. „Především pak v zápasech 

s týmy, které hrají na dva pivoty. Jeho 
důraz by měl být cítit. Navíc pocho-
pitelně vítám, že přišel další hráč do 
rotace. Ta naše je úzká, každé její roz-
šíření je vítané,“ přidal Benáček.
Další porce tréninků by měla hrá-
čům Olomoucka prospět. Mladíci, 
kterých je v  aktuálním kádru větši-
na, herně rostou, stále ale především 
pod tlakem někdy chybují a  procvi-
čení systémů a kombinací by mohlo 
pomoci. „Kluci v  zápasech podávají 
chlapské výkony. Nebojí se, ztrácejí 

respekt před soupeři a budují si vlast-
ní. Jdou nahoru, z toho mám radost. 
Dostávají se do nových rolí, což je 
skvělé. Přesto potřebujeme, aby se ješ-
tě o kousek zlepšili v taktice, v herním 
myšlení. Na tom pracujeme prakticky 
neustále,“ poznamenal kouč, který 
opakovaně nabádá talentované mla-
díky k  odvaze na palubovce. „To, že 
udělají chybu, nevadí. Horší by bylo, 
kdyby se schovávali. Naši hráči ale 
nabídnutou šanci využívají, což je 
dobře,“ dodal Predrag Benáček. 

PROSTĚJOV Ani zlepšené výkony v posledních zápasech ne-
přinesly basketbalistům Olomoucka kýžený úspěch. Na před-
vedenou hru proti Opavě se pokusí navázat až v závěru roku, 
kdy pojedou do Pardubic. Předtím budou během vánoční 
přestávky pracovat především na obraně, současně chtějí za-
budovat do sestavy Joela Wrighta, novou akvizici týmu.

BASKETBALISTY POSÍLIL SVĚTOBĚŽNÍK

Rozdíl šesti let ve zku-
šenostech nebyl u sou-

LUKÁŠLUKÁŠ

 SYCHRA SYCHRA

MIROSLAVMIROSLAV

 KVAPIL KVAPIL
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ERIK KLEPAÈ
Dosud nejlepší výkon v  Kooperativa NBL 
si mladý křídelník schoval na utkání proti 
Opavě. Hlavně do přestávky si s ním defen-
ziva Slezanů nevěděla rady. Konto protiv-
níka zatížil sedmnácti body, když proměnil 
čtyři trojky ze šesti pokusů. Činil se také na 
doskoku, kde získal čtyři míče. Snažil si i při 
přechodu do útoku a  ve druhém poločase 
zastavil Slavíka, který po pauze zazname-
nal pouze pět ze svých devatenácti bodů.

HRÁČ  VEČERNÍKU

pro Večerník
Ladislav VALNÝ

EXKLUZIVNÍ 
rozhovor

Cítil jste křivdu. Nešlo už 
emoce zastavit?
„Vybouchl jsem úplně zbytečně, 
měl jsem černo před očima. Škoda 
že mě kluci nezastavili, což se v ta-
kových situacích děje. Pomohlo by 
to. Ale byla to moje blbost. Pak už 

jsem jen trpěl na střídačce, že ne-
můžu do zápasu zasáhnout.“

První poločas byl jako sen, 
souhlasíte?
„Sedlo nám to v útoku jak dlouho 
ne. Byl to zřejmě nejlepší poločas 
v sezóně. Půjčili jsme si míč. Hráli 

vážně dobře. Bohužel to nevydr-
želo až do konce. Ale mladí kluci 
hráli opravdu dobře.“

Na konci poločasu musel 
kvůli zranění odstoupit Radovan 
Kouřil. Byla to klíčová ztráta?
„Na rozehrávce zůstal už jen Lukáš 

Feštr, Radovan chyběl. Trošku 
nás to zastavilo, protože do pau-
zy hrál parádně. Dirigoval tým 
a  měl osm asistencí. Najížděl 
pod koš, téměř nešel zastavit. 

Teď musíme věřit, že zranění ra-
mene nebude vážné a on se rychle 
vrátí.“

Opava se bála o  vítězství. 
Znamená to, že jdete herně na-
horu?
„Určitě ano. Cítíme to od zápasu 
s  Hradcem Králové. Postupně se 
lepšíme. Půjčujeme si míč. V úto-
ku to začíná fungovat, posunujeme 
se v  obraně. Víme, že už to musí 
jednou vyjít! Snad příště...“

PROSTĚJOV Hodně poučný zápas prožil jeden z nejlepších střelců Olomoucka František Váňa proti 
Opavě. V prvním poločase proměnil čtyři z pěti trojek, nasbíral ale tři osobní chyby a sám se musel 
smiřovat s tím, že fauly na jeho osobu zůstaly bez trestu. Rostoucí frustrace vyvrcholila ve 23. minutě, 
kdy po faulu dostal navíc technickou chybu a utkání pro něj skončilo. „Byla to blbost,“ uznal Váňa.

Vánoční pauza poslouží BK Olomoucko Vánoční pauza poslouží BK Olomoucko 
k zapracování nové posily pod košk zapracování nové posily pod koš

 Foto: internet

PROSTĚJOV, PRAHA Dres BK Olo-
moucko nebude chybět ani na letošním 
Utkání hvězd Kooperativa Národní bas-
ketbalové ligy. V sestavě Mladých pušek 
se představí David Pekárek, křídlo týmu 
z Hané. Exhibiční zápas se bude konat ve 
středu 30. prosince v Ústí nad Labem. 
Základní pětky vybírali kapitáni obou vý-
běrů. Rozehrávač Ondřej Sehnal bude mít 
v týmu Mladých pušek na křídlech Patricka 
Samouru a  Matěje Svobodu a  pod košem 
Haydena Daltona a Šimona Puršla. Křídel-
ník Šimon Ježek do výběru Mazáků nomi-
noval na rozehrávku Ondřeje Šišku, křídlo 
Lamba Autreyho a  pivoty Jiřího Jelínka 

s  Jakubem Krakovičem. Stejně jako v  pře-
dešlých letech přestávky mezi čtvrtinami 
zpestří doprovodné soutěže. Po první části 
utkání proběhne Hyundai Shoot-out, kdy 
se ukáže šest top snajperů Kooperativa NBL 
v boji proti času a sobě samým. Na pětadva-
cet střel budou mít rovnou minutu.
Poločasová pauza bude patřit soutěži Koope-
rativa Faktor 1on1 Challenge. Vybraní hráči 
s individuálními schopnostmi si to mezi sebou 
rozdají ve vyřazovací soutěži. Play-off se bude 
hrát do pěti bodů, finále do sedmi. Pro vítěze 
je připravena prémie ve výši třicet tisíc korun.
Poslední soutěží bude Basketking Slam 
Dunk Contest ve smečování. Také basket-

baloví letci si zahrají o  třicet tisíc korun. 
Pro všechny členy vítězného týmu je při-
pravena luxusní sada hodinek Lotus z  li-
mitované série. Základní formát zůstává 
stejný. Opět se proti sobě postaví týmy 
Mladých pušek do 27 let a  Mazá-
ků. Změnou je délka střetnutí. 
Oproti klasickému zápasu se 
hraje 4x5 minut čistého času. 
Trenéry byli jmenováni Lu-
bomír Růžička z  Brna a  Dino 
Repeša z  USK Praha. Přímým 
přenosem vysílá tradiční basket-
balovou show kanál ČT Sport. 

(lv)

PROSTĚJOV Ani výrazně zlepše-
ný výkon neukončil sérii porážek 
basketbalistů BK Olomoucko. 
Proti Opavě předvedli v sobotním 
podvečeru i  bez zraněného Bez-
bradici kvalitní představení a v prv-
ním poločase utkání 15. kola Koo-
perativy NBL si vypracovali místy 
až třináctibodový náskok, přesto 
prohráli 86:91. Po  třinácté ztrátě 
v  řadě za sebou tak zůstávají v  ta-
bulce na dvanáctém místě.

Ladislav VALNÝ
Úvod utkání byl ve znamení stře-
leckých dostihů na obou stranách. 
První tři proměněné střely byly 
trojkové vzdálenosti. Pak se sice 
trošičku snajpři z  dálky odmlčeli, 
skóre přesto narůstalo na obou stra-
nách. Domácí drželi krok, a proto-
že se jim dařilo, v  závěru čtvrtiny 
v útoku ještě přitlačili a favorizova-
ného protivníka dokonale zaskočili. 

Po bodech Sychry a trojce Váni ved-
li po deseti minutách 33:22.
Ve druhé periodě se hosté snažili 
utkání otočit a  postupně snižovali 
svoji ztrátu. Ve 14. minutě Slavík 
upravil na 34:36 z  opavského po-
hledu, následovala ale trojka Erika 
Klepače a koš s faulem Pekárka, Ha-
náci ale odskočili. V ofenzivě se jim 
opravdu dařilo. Do poločasu měli tři 
dvouciferné střelce, celkově se trefilo 
hned osm hráčů a tomu odpovídalo 
skóre 63:51 po dvaceti minutách.
Po přestávce se již na palubovce 
neobjevil rozehrávač Kouřil, který 
střet na konci poločasu odnesl zra-
něným ramenem, rychle se vyfaulo-
val Váňa a všechny trumfy na obrat 
byly na straně slezského mužstva. 
Tvrdou hrou se hosté dokázali pro-
sadit pod oběma koši a postupně se 
dostávali do náporu. Olomoucko 
přišlo o  několik míčů a  nakonec 

i o vedení a do poslední části vstu-
povali za stavu 75:76.
V  závěrečné pasáži domácí výběr 
šel doslova na krev a  otočil ještě na 
79:76, pak ale několik minut nedoká-
zal zakončit. Opava se odpoutala sérií 

deseti bodů v  řadě a  získala klíčový 
náskok, o který se postaral Gniadek, 
když proměnil tři trojky v  rychlém 
sledu a dodal svému týmu klid před 
naprostou koncovkou, přestože v  ní 
domácí snížili na rozdíl pěti bodů. 

Predrag BENÁÈEK – BK Olomoucko:
„Za náš výkon se rozhodně nemusíme stydět. První poločas byl z naší strany 
opravdu skvělý. Radovan Kouřil parádně rozdával míče, škoda jeho zranění. 
Dalším problémem bylo rychlé vyfaulování Františka Váni na začátku třetí čtvr-
tiny. I přes toto oslabení tým dotáhl zápas do vyrovnané koncovky. Kdybychom 
byli kompletní a nechyběl nám navíc zraněný Bezbradica, mohli jsme i vyhrát.“

Petr CZUDEK – BK Opava:
„V první čtvrtině jsme dostali třiatřicet bodů, to se stát může. Ale do poločasu 
nemůžeme dostat dalších třicet! To se nám možná stalo v zápase s Nymburkem. 
Naštěstí se náš výkon po přestávce zvedl. Domácí ale hráli dobře, po pauze jim 
chyběl zraněný Kouřil, který se proti nám chtěl vytáhnout a odehrál skvělý po-
ločas. Celkově to nevypadalo jako zápas druhého týmu tabulky s posledním. 
Domácím mladíkům se dařilo. Vyhráli jsme, ale stálo nás to hodně sil.“

NA TISKOVCE...

Pondělí 21. prosince 2020www.vecernikpv.cz38 basketbal Zdravé Vánoce

Dohrávka 3. kola:

 Šiška 28, Pomikálek 18, Krou-

 Kroutil 
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„Přes koronavirová omezení držíme pro-
voz naší jednoty na podobné úrovni jako 
dříve, a to hlavně díky podpoře Statutární-
ho města Prostějov, Olomouckého kraje 
i  Ministerstva školství mládeže a  tělový-
chovy. Nebýt finanční pomoci těchto sub-
jektů, měli bychom určitě větší problémy. 
Proto chceme i  touto cestou za podporu 
moc poděkovat,“ zdůraznil hned na úvod 
předseda TJ OP PV Rudolf Raška.

Speciální pochvalu měl pro městské 
představitele. „V  minulosti nebylo 
zvykem, aby dotační peníze byly spor-
tovním spolkům či klubům vypláceny 
městem Prostějovem tak brzy, jako na-
příklad letos. V činnosti nám tahle rych-
lost velice pomohla, a pokud tento trend 
zůstane zachován i nadále, budeme jedi-
ně rádi,“ ocenil Raška.
Výstavní skříní ópéčka dlouhodobě 
jsou vodáci, přesněji řečeno elitní 
raftaři závodící pod hlavičkou Tomi-
-Remont Prostějov. „Dlouhodobě 
jsou nejlepší v České republice a kromě 
spousty národních titulů pravidelně sbí-
rají také medaile na mezinárodních sou-
těžích včetně mistrovství světa i Evropy,“ 
zmínil špičkové krotitele divokých peřejí.

Kromě oddílu kanoistiky patří do TJ 
OP rovněž oddíly volejbalu, basket-
balu, turistiky a  sportu pro všechny.
„Členové těchto oddílů sportují nebo se 
věnují aktivnímu pohybu na výkonnost-
ní úrovni, čistě pro radost i  svůj dobrý 
pocit. Přesto je jejich činnost neméně 
důležitá a  jsme moc rádi, že je máme. 
Například oddíl sportu pro všechny 
tvoří okolo stovky lidí všech věkových 
kategorií, včetně řady seniorů,“ prozra-
dil Raška.
Dohromady čítá členská základna Tě-
lovýchovné jednoty OP Prostějov 360 
osob. „Jako největší problém nelehké 
současnosti logicky vnímám koronavi-
rem omezené možnosti ke sportování, 
což je obzvláště nepříjemné u mládeže, 
která tím může nenávratně ztrácet vztah 
k  pohybu, kontakt s  oblíbeným odvět-
vím. Snad bude i  po téhle stránce do 
budoucna znovu lépe,“ zadoufal Rudolf 
Raška.
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PROSTĚJOV Na vrcholné tuzem-
ské akci v českolipské bublině, kam 
směli pouze na koronavirus pro-
testovaní sportovci, členové jejich 
realizačních týmů, rozhodčí a lidé 
zajišťující organizaci šampionátu, 
měl původně kromě medailově 
úspěšné dvojice Brančíková – Zajíc 
startovat i Pavel Ján (do 91 kilogra-
mů). Odchovanec détéjéčka a opo-
ra jeho extraligového družstva ale 
nakonec MČR z osobních důvodů 
vynechal. „Což je škoda, ve formě 
mohl útočit minimálně na účast ve 
finále. I tak získali naši zástupci dvě 
placky ze dvou možných, takže 
spokojenost,“ pochvaluje si Martin 
Klíč, trenér BC DTJ Prostějov.
Michaela Brančíková (váha do 75 ki-
logramů) se stala národní šampion-
kou pro letošní rok, k čemuž jí stačilo 
vyhrát jediný duel. „Míša šla o váho-
vou kategorii výš, aby se nepotkala se 
zkušenou reprezentační jedničkou 
Martinou Schmoranzovou. V  pěta-
sedmdesátce se nakonec sešly jen tři 
holky, a protože Míša z nich byla nej-
zkušenější i nejvýš nasazená, postou-
pila přímo do finále,“ vysvětlil Klíč, 

který na MČR oba svěřence kou-
čoval. Zápas o  zlato proti Kateřině 
Vondráčkové z Jihlavy zvládla Bran-
číková na jedničku. „Soupeřka sice 
je o  půl hlavy vyšší, ale nedokázala 
téhle výhody využít. Míša výborně 
dodržovala taktiku, dobrým pohy-
bem se vyhýbala úderům a sama je 
naopak často zasazovala. O  jejím 
zaslouženém vítězství 5:0 na body 
nebylo žádných pochyb,“ přiblížil 

Večerníku jeden z  trenérů BC DTJ 
triumf prostějovské boxerky.
Pavel Zajíc (do 91 kilogramů) ote-
vřel mistrovství čtvrtfinálovým 
střetnutím s  Pavolem Hrivňákem 
z Ústí nad Labem. „Tohle utkání se 
Pavlovi fakt povedlo. Předvedl bo-
jovný výkon, celou dobu měl vývoj 
pod kontrolou a byl lepší, proto vy-
hrál jednoznačně 5:0 na body,“ chvá-
lil Klíč přesvědčivý postup.

Do semifinále proti Janu Mužíkovi 
z Ostravy však Zajíc nenastoupil. „Bě-
hem čtvrtfinále si Pavel hnul se zády, 
měl dost velké a nepříjemné bolesti. 
Nemělo smysl, aby šel do dalšího 
zápasu za každou cenu a  s  rizikem, 
zdraví je vždy na prvním místě. Pro-
to jsme se radši domluvili na vzdání,“ 
ozřejmil Martin Klíč trochu smutněj-
ší cestu Zajíce k  bronzové medaili.  

(son)

PROSTĚJOV Jak trénovali 
poslední dobou mládežničtí 
házenkáři TJ Sokol Centrum 
Haná? Že by v Městské sportov-
ní hale Kostelce na Hané, kde 
mají obvyklé domácí prostředí, 
s  povinnými rouškami na obli-
čejích? Ale kdepak! Místo zdraví 
nebezpečných pokusů o sporto-
vání s  nepříjemným omezením 
dýchacích cest raději zvolili 
přípravu venku pod otevřeným 
nebem.
„V neděli 6. prosince se po dlouhé 
nucené pauze konečně uskuteč-
nil první trénink skupinky deseti 
našich mladších žáků. Hlavní část 
byla zaměřená na koordinaci po-
hybů, odraz, běh a  samozřejmě 
i  zábavu. Díky sluníčku si trénink 
všichni užili. Pokud počasí dovolí, 
budeme v nejbližší době pokračo-
vat,“ informoval trenér této věkové 
kategorie v Centru Haná David Ju-
rečka, který je současně aktivním 
hráčem i  asistentem kouče v  dru-
holigovém mužstvu TJ Sokol II 
Prostějov.

Tam příprava stojí zatím úplně, 
čeká se na další vývoj ohledně 
koronaviru. Momentálně bohu-
žel se slábnoucí vírou, že by se po 
Novém roce mohlo začít normál-
ně trénovat a  16. ledna restarto-
vat soutěž, jak zní jedna z  variant 
možného uskutečnění na podzim 
přerušené sezóny. Aktuální situ-

ace s  šířením covid-19 takovému 
scénáři bohužel nenasvědčuje, na 
řadu zřejmě budou muset přijít 
méně příznivé varianty.
„Já se obávám, že pokud se obec-
ně nezmění přístup vedení našeho 
státu k řešení koronavirové otázky 
a nadále budou omezováni všichni 
bez rozdílu, tak tento soutěžní roč-

ník nedohrajeme asi vůbec. Stejně 
jako minulý. A  dvě nedokončené, 
v  podstatě anulované sezóny za 
sebou, to už by byla pro sport ob-
rovská rána. Což se samozřejmě 
netýká zdaleka jen házené,“ vyřkl 
nahlas stále reálnější hrozbu hlavní 
lodivod prostějovských házenkářů 
Tomáš Černíček.  (son)

PROSTĚJOV Jak už Večerníku 
nedávno prozradil trenér korf-
balistů SK RG Prostějov David 
Konečný, existují pro opoždě-
né spuštění tuzemských soutěží 
2020/21 v  tomto kolektivním 
smíšeném sportu různé varian-
ty. Vedení Českého korfbalo-
vého svazu nyní zveřejnilo část 
podrobností.
Co se týče extraligy dospělých, 
měla by mít v  okleštěné podobě 
deset kol, ovšem liší se možné za-
hájení zápasových bojů. Optimis-
tický předpoklad počítá se startem 
už 16. ledna, v  realističtějším mo-
delu připadá začátek na 6. února 
a v momentálně pesimistickém by 
se šlo na věc až 6. března.
„K  těmto termínům je nutné při-
počítat určitou předchozí dobu 

na nezbytnou přípravu, protože 
nikdo nemůže jít do ostrých zápa-
sů bez pořádného tréninku,“ upo-
zornil prostějovský kouč David 
Konečný s  tím, že při současném 
vývoji šíření koronaviru a opětov-
ném zákazu sportování ve vnitř-
ních prostorech to s  návratem 
k  tréninkovému procesu hned po 
Novém roce nevypadá růžově.
Nezbývá než dál makat v  rámci 
možností individuálně a  doufat 
v  obrat k  lepšímu. Aby to tře-
ba nakonec nedopadlo tak, že 
bude zrušen úplně celý ročník. 
A v součtu s minulou sezónou ne-
poznají české soutěže korfbalu již 
podruhé za sebou své vítěze ani 
poražené. „Tohle je děsivá před-
stava, snad k tomu nedojde,“ otřá-
sl se hrůzou Konečný.  (son)

Co nového v házené? Centra Haná

PROSTĚJOV Jedním z největších sportovních spolků ve zdejším regi-
onu je Tělovýchovná jednota OP Prostějov. Také pro ni byl končící rok 
2020 nadmíru složitý, pochopitelně zejména z důvodů souvisejících 
s covid-19. Přesto její šéf nehodnotí uplynulých 365 dnů nijak negativně.

PROSTÌJOVSKÝ VEÈERNÍK
I S MAGAZÍNEM TV POHODA

 8. 1. 2021
VYCHÁZÍ V PONDÌLÍ 28. PROSINCE 2020! 

MERSIN, PROSTĚJOV Turec-
ké město Mersin se ve dnech 
9.–13. prosince stalo dějištěm 
odloženého ME ve sportovní 
gymnastice mužů. Také pros-
tějovská gymnastika měla na 
akci již tradičně svého zástupce, 
mnoho závodníků naopak nedo-
razilo.
„Je sice pravda, že startovní pole 
z důvodu komplikované epidemic-
ké situace bylo trochu redukováno, 
ale i tak svou přípravu v obtížných 
podmínkách koronavirové krize 
velmi slušně zúročil v dresu repre-

zentačního družstva ČR Daniel 
Ponížil. Být na mistrovství Evropy 
dvanáctý na přeskoku a  desátý ve 
cvičení prostných je super výsle-
dek,“ usmíval se při hodnocení Mi-
loslav Musil, trenér Tělovýchovné 
jednoty Prostějov. 
Nejednalo se o  jediný výraznější 
výsledek na mistrovství Evropy. 
Danielova sestra Dominika Poní-
žilová skončila v  první desítce na 
přeskoku, což je taktéž velice so-
lidní počin. V soutěži družstev po-
stoupily Češky do finálových bojů.  

(sob)
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PROSTĚJOV Tady je na místě obrovská gratulace! 

Sympatický Petr Marák zvítězil v letošním ročníku Ceny 

Michala Velíška, kterou od roku 2006 uděluje Nadace Adra 

a TV Nova za statečnost při záchraně lidského života. Jako 

první člověk z Prostějova tak získal skleněného andě-

la a oficiálně se tak zařadil do společnosti skutečných 

hrdinů všedního dne, kteří nám všem mohou sloužit za vzor.
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ze soudní síně...  

    
        DO

A získal za to Cenu Michala Velíška...Petr Marák 
na oslavu v Otaslavicích

nezapomene do konce života

OTEVŘENA! OTEVŘENA! 

OBNOVUJEME CHOD PROVOZOVNY    
               V ULICI VÁPENICE

STAVTE SE PROPŘEDPLATNÉNA  ROK   2021
strana 24

ý
a k tomu navíc VOUCHER 200 Kč pro podání VZPOMÍNKY na své blízké, 

který můžete využít kdykoliv během roku 2021

Stálí předplatitelé zaplatí pouze 910 Kč,
platitelé pak rovnou TISÍCIKORUNU
tandardní cena předplatného na rok 2021 činí 1300 Kč

NAVŠTEVUJTE NÁŠ WEB I O SVÁTCÍCH!
DENNÍ DÁVKA INFORMACÍ NA VAŠEM POCÍTACI, 

TABLETU CI TELEFONU

nejčtenější

regionální periodikum


